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NESKELBIA APIE A. L SOLŽENICINO 
LAIŠKĄ RAŠYTOJU SUVAŽIAVIME
Laiške iš Vilniaus, rašytame keletą savaičių prieš sovietinių I 

rašytojų suvažiavimą Maskvoje, buvo užuominų, prasitariančių, 
kad lietuvių kultūrininkų sluoksniuose Vilniuje buvo laukiama to 
suvažiavimo labai smalsiai. Iš prasitarimų buvo galima suprasti, 
kad tikimasi “šviežio oro padvelkimų” tame suvažiavime. Turėję 
bent kiek artimesnių ryšių su ten suvažiaviman siunčiamaisiais 
delegatais iš anksto didžiavosi galėsią iš tiesioginių šaltinių pa
tirti “kaip ten buvo”.

Tokį smalsumą, jau po suva
žiavimo, ir viešai paliudijo pats 
Literatūros ir Meno redaktorius 
V. Reimeris. Grįžęs iš Maskvos 
rašė (birž. 3): “Laikraščiuose 
gausiai skelbta medžiaga nebe- 
patenkina žingeidžiųjų. Jiems 
norisi ją papildyti asmeniška 
pačių dalyvių nuomone, atskiru, 
tegu net ir neobjektyviu požiū
riu”...

V. Reimeris, tačiau, nesiryžo 
parašyti daugiau, negu jau buvo 
viešai rašyta. Neužsiminė apie 
svarbiausi visuotinio smalsumo 
dalyką — apie A. Solženicino 
laišką suvažiavimui. To laiško 
turinys birželio 3-5 d. pasirodė 
net Paryžiaus ir New Yorko laik
raščiuose, tai apie jį turėjo bū
ti girdėta ir suvažiavimo bent 
užkulisiuose, nors vieši užsimini
mai apie jį ir buvo užgniaužti. 
Lietuvoj iš suvažiavimo grįžu
sieji gal ir papasakojo apie tą 
laišką intymiems draugams, bet 
viešai tyli. Bet, kas iš jų nesu
žinojo, galėjo išgirsti iš užsie
nių radijo.

Vakarų spaudos dėmesį nuo 
to drąsaus protesto prieš bolševi
kinę cenzūrą atitraukė tuo me
tu kilęs Izraelio-arabų karas. Ir 
laisvojoj lietuvių spaudoj tas 
protestas liko tik trumpai ir ne
daugelio tepaminėtas, nors, Lie
tuvai esant tame pačiame kalė
jime, Solženicino protestas, be 
abejo, atitiko ir daugumo lietu
vių intelektualų nusiteikimus.

A. I. Solženicinas, dar Chruš
čiovo laikais pasauly pagarsėju
sios “Vienos Ivano Denisovi- 
čiaus dienos” autorius (ten jis 
atskleidė autentišką sovietinių 
baudžiamųjų stovyklų paveiks
lą), dabar savo atvirame laiške 
nuogai išrengė bolševikinės cen
zūros sistemą, ligi šiol — net ir 
vadinamojo “liberalėjimo” metu 
— tebeslegiančią ir lietuvių li
teratūrą bei kūrybinę mintį. 
Stebint — kartais tikrus, kartais 
tik pasivaidenančius — režimo 
kaip ir suliberalėjimo reiškinius 
Lietuvoje, bet vengiant įklimpti 
į netikroviškas iliuzijas, būtina 
įsižiūrėti ir į tebeveikiančias 
dvasinės “laisvės” sąlygas, apie 
kurias Lietuvos kvislingai tyli, 
bet kurias štai kaip apibūdina 
rusas rašytojas:

“Mūsų rašytojams nepripažįs
tama ir nesuteikta teisė reikšti 
savo suvokiamus sprendimus 
apie žmogaus ir visuomenės mo
ralinį gyvenimą, arba savu bū
du aiškinti socialinius klausimus 
bei istorinius patyrimus, taip 
giliai juntamus mūsų šalyje”.

“Kūriniai, kurie būtų išreiškę 
brandų žmonių mąstymą, kurie 
būtų galėję tinkamu metu turė
ti išganingos įtakos dvasinėje 
srityje ar visuomeninės sąmo
nės augime, buvo cenzūros už
drausti ar sužaloti, vadovaujan
tis smulkučiais, savanaudiškais 
ir nacionaliniu požiūriu trumpa
regiškais sumetimais”.

“Puikūs jaunų, tuo tarpu dar 
nežinomų autorių darbai šian
dien redaktorių atmetami vien _ ___ ,________ v_______ _
todėl, kad, girdi, jie “nepraeis”, jtojami kaip vyniojamasis popie-

“Daugelis rašytojų sąjungos ris, užuot juos skaičius”. (E)

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Jordano' 
karalius Husseinas atvyko į New 
Yorką dalyvauti Jungtinių Tau- 

I tų pilnaties sesijoje, kur jis nu
mato pasakyti kalbą gindamas 
arabų interesus. Jį aerodrome 
pasitiko arabų kraštų delegaci
jos ir kitų draugiškų Jordanui 
kraštų atstovai.

LOS ANGELES. — Prezidento 
Johnsono atvykimo į Los An
geles proga vietiniai komunis
tai, pacifistai ir karo Vietname 
priešininkai suruošė demonstra
cijas, kuriose dalyvavo apie 10,- 
000 žmonių. Įvyko susikirtimų 
su policija. Keliolika asmenų bu
vo sužeista, 52 buvo suimti. 
Protesto žygyje pasirodė ir ne
gras boksininkas Cassius Clay, 
pasakęs miniai kalbą. Jis teismo 
jau nubaustas už atsisakymą 
tarnauti JAV kariuomenėje.

BLOSSBURGAS. — New Yor- 
ko valstijoje penktadienį nu
krito keleivinis lėktuvas su 30 
keleivių. Visi jie ir keturi įgulos 
nariai žuvo.

NEW YQRKAS. — Jungtinė
se Tautose sekretorius U Than- 
tas pranešė, kad Sirijos Izraelio 
paliaubų ruože dar pasitaiko su
sišaudymų. Izraelio žvalgybos 
lėktuvai skraido virš Sirijos te
ritorijos.

ISTANBULAS. — Sovietų ka
ro laivai, kurie atplaukė prasi
dėjus Viduriniųjų Rytų- krizei į 
Viduržemio jūrą, pradeda grįžti 
namo į Juodąją jūrą. Dardane
lų sąsiaurį jau praplaukė vie
nas sovietų naikintuvas, minų 
gaudytojas ir povandeninis lai
vas. Sovietų laivai, Washingto- 
no sluogsnių nuomones, atliko 
nemažą pasitamavimą Ameri
kai. Jie padėjo atmesti arabų 
tvirtinimą, jog Amerikos lėktu
vai padėjo Izraeliui. Sovietų lai
vai stebėjo Amerikos laivus ir 
aiškiai žinojo, jog šeštojo lai
vyno lėktuvai nebuvo pakilę pa
dėti žydams.

narių, net delegatų šiame suva- 
žiavimeme, žino, kaip jiems pa
tiems teko nusilenkti prieš cen
zūros spaudimą ir daryti nuo
laidas savo knygų mintyje bei 
struktūroje, perrašinėti ištisus 
skyrius, puslapius, pastraipas, 
sakinius, dėti blankias antraštes, 
kad tik pagaliau išvystų jas at
spausdintas, nors ir nepataiso
mai sužalotas”.

“Literatūra negali klestėti 
tarp “leista” ir “neleista”, tarp 
“tą gali, o to negali”. Literatū
ra, kuri nėra savo meto visuome
nės alsavimas, kuri nedrįsta per
teikti visuomenei jos kančių ir 
rūpesčių, kuri laiku neįspėja dėl 
moralinių ir socialinių pavojų 
grėsmės, — tokia literatūra ne
nusipelno literatūros vardo; tai 
tik fasadas. Tokia literatūra nu
stoja savosios visuomenės pasiti
kėjimo, ir išleistieji kūriniai var-

Sovietu Sąjungos premjeras Kosyginas sveikinasi su prezidentu Johnsonu, atvykęs į istorinį abieju valstybių va
dę pasimatymą Glassboro universitete. Paveiksle matomi car New Jersey gubernatorius Richardas Hughes ir po

nia Thomas Robinson, Glassboro universiteto rektoriaus žmona.

KOSYGINAS ATIDĖJO KELIONE NAMO 
DAR KARTA SUSITIKO PREZIDENTĄ

GLASSBORO. — Prezidentas Johnsonas ir premjeras Kosy
ginas penktadienį penkias valandas kalbėjo apie pasaulio proble
mas. Pasimatymas buvo pakartotas sekmadienį. Po pirmojo susi- 

i tikimo prezidentas Johnsonas nuvyko į Los Angeles dalyvauti de
mokratų partijos suruoštame susirinkime, čia jis pasakė, kad 
jis ir premjeras Kosyginas nori, kad jų anūkai gyventų taikoje. 
O šita taika daugiausia priklausanti nuo Amerikos ir Sovietų 

j Sąjungos išminties, sugebėjimo daryti sprendimus ir susipra- 
i timo.

LIETUVIAI PRIMENA GOLDBERGUI 
RUSU AGRESIJĄ PABALTIJO ŠALYSE

ČIKAGA. — Čikagos Lietuvių Taryba pasiuntė Amerikos am
basadoriui Jungtinėse Tautose Goldbergui raštą ir rezoliuciją. 
Rašte, kurį pasirašė J. Pakalka ir S. Ingaunis primena, jog atsi
tiktinai tragiška Baltijos tautoms sovietų agresijos ir okupacijos 
sukaktis sutampa su sovietų veikla Jungtinėse Tautose prieš Iz
raelį. Sovietai apšaukia Izraelį agresorium ir reikalauja išvesti 
kariuomenę iš nugalėtos teritorijos. Tai sudaro gerą progą pri
minti pasauliui ir sovietams, kad jie išvestų savo kariuomenę ir 
administracinį aparatą iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Čikagos Lietuvių Tarybos raš
te išreiškiama amb. Goldbergui 
viltis, kad jis pasinaudos šia pro
ga ir primins Jungtinėms Tau
toms baltų tautų reikalavimus.

Pridėtoje rezoliucijoje, kuri 
į buvo priimta birželio 16 d. susi
rinkime Jaunimo Centre, ir ku
rią pasirašo be dviejų minėtų 
lietuvių dar estų Illinois organi
zacijų pirmininkas Aleksandras

• Koepp ir Latvių sąjungos Čika-
• gos skyriaus pirm. Viktoras 
Viksnins, Sovietų Sąjunga smer- 

; kiama už agresiją prieš Lietuvą,
Latviją ir Estiją ir reikalauja
ma, kad sovietai pasitrauktų iš 
okupuotų kraštų.

Toliau rezoliucijoje nutarta 
apeliuoti į prezidentą Johnsoną, 
kad jis per visus tarptautinius 
forumus, įskaitant savo pasikal
bėjimus su premjeru Kosyginu 
reikalautų laisvės ir nepriklauso
mybės sovietų okupuotiems 
kraštams, kad Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos žmonės galėtų de
mokratiškai ir laisvai išsirinkti 
savo vyriausybes.

Rezoliucija pasiųsta preziden
tui Johnsonuiį valstybės sekre
toriui Ruskui, Amerikos kon
greso nariams ir spaudai.

— Vilniškės Mokslų akademi
jos Chemijos ir cheminės tech
nologijos institutas gavo iš Mas
kvos ordiną už nuopelnus moks
lo ir mokslininkų rengimo sri
tyse. Sniečkus ta proga primi
nė, kad “respublika gavo nesava
naudišką pagalbą iš visasąjungi
nių mokslo centrų”, o šiandien 
Lietuvos mokslininkų patyrimu 
“jau naudojasi kitų respublikų 
mokslininkai”... (E)

Washingtpne neslepiama 
Amerikos vyriausybės viltis, kad 
asmeninis abiejų valstybių gal
vų susitikimas ir išsikalbėjimas 
gali atnešti abiejų valstybių 
santykių pagerėjimą.

Atsakomybė dėl taikos
Prezidentas Johnsonas Los 

Angeles pasakytoje kalboje pa
brėžė, kad tarp abiejų valstybių 
yra gilių ir rimtų skirtumų, ta
čiau vienas dalykas yra bendras 
abiem valstybėm — tai esanti 
atsakomybė dėl pasaulio taikos 
šiame atominiame amžiuje. Per 
paskutinius 20 metų ta atsa
komybė buvo pabrėžta kiekvie
nos buvusios krizės. Nepakan
kamas susipratimas gali turėti 
pavojingus rezultatus.

Kosyginas buvo galvojęs iš
vykti namo sekmadienio rytą, 
tačiau, kadangi nebuvo baigti 
svarstyti svarbūs klausimai, jis 
savo kelionę atidėjo, kad galė
tų dar kartą susitikti su prezi
dentu Johnsonu.

Izraelis turėjęs 
naujų raketų

DALLAS. — Du amerikiečiai 
žurnalistai pranešė iš Izraelio, 
kad Izraelio kariuomenė tikrai 
panaudojo prieš arabus naują, 
slaptą ginklą — priešlėktuvinę 
raketą, kuri labai tiksliai patai
kanti į priešo lėktuvų kuro tan
ką.

Šias raketas išradęs Izraelio 
mokslininkas dr. Ernest Berg
man. Jo pagamintos raketos 
pirmąją karo dieną numušusios 

I nemažą skaičių arabų lėktuvų, 
i kurie dar nebuvo sunaikinti Iz- 

ruošė pasalą vienai amerikiečių I raelio aviacijos.
Tel Avive Izraelio karinė va- į Dobryninas ir Kosygino asmeni- 

dovybė paskelbė iš Egipto gene-| nis sekretorius Firovas. 
rolų karo metu atimtus doku
mentus, kurie be jokių abejonių * 
rodo, kad Egiptas buvo pasiruo
šęs pulti Izraelio teritoriją. Vie
nas rytinės Egipto aviacijos gru
pės vado, generolo leitenanto Ib- 
rahimo Zaido pasirašytas įsaky
mas paliečia taikinius Izraelio te- ' 
ritorijoje. Įsakyme minimas1 
Elatho miesto bcmbardavimas. 
Įsakymas smulkiai nurodo avia
cijos karininkams, kiek lėktuvų 
ir kur puls taikinius, šis įsaky
mas nebuvo įvykdytas, nes Iz
raelio vadovybė, nelaukdama 
priešo puolimo, pati pirma puolė 
arabų kraštus.

Karas P. Vietname
SMGONAS. — šiaurės Viet

namo reguliari kariuomenė su- j

parašiutininkų kuopai, kuri tu- 
j rėjo didelių nuostolių mūšiuo- 
j se centrinėse Pietų Vietnamo
aukštumose. Iš 130 dalinio ka
rių 76 žuvo ir 24 buvo sužeisti. 
Amerikiečiai padarė besiginda- 
mipriešui sunkių nuostolių.

Viet Congo partizanai apšau
dė iš patrankų Dau Tieng, 48 
mylios nuo Saigono esantį aero
dromą. čia buvo sužeista 40 
amerikiečių.

Šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai puolė geležinkelio maz
gus, tiltus ir sandėlius. Buvo pa
daryta žalos raketų bazei 77 my
lios į vakarus nuo Hanojaus.

Didieji Amerikos B-52 lėktu
vai tris kart puolė priešo kon
centracijos vietas prie Da Nan- 
go, apie 20 mylių nuo svarbios 
Amerikos marinų Pietų Vietna
me bazės.

BEIRUTAS. — Buvęs Saudi 
Arabijos karalius Saudas, Leba- 
no žiniomis, paskolinęs iš savo 
asmeninių iždų Egiptui 10 mili
jonų dolerių. Ta suma padėsian
ti Egiptui importuoti skubiai 
reikalingų maisto produktų ir ža
liavų.

TEL AVIVAS. — Karas, kurį
greitai laimėjo Izraelis, suarti-, beta K. Griauzdės vadovauja- 
no kai kurias jo politines parti-imame Politechnikos instituto 
jas. Keturios darbiečių grupės: I Vilniaus filialo chore. . šis cho- 
Mapai, Mapam, Ahdut Ha Avo-t ras laimėjo pirmą vietą miestų 
da ir Rafi planuoja susivienyti į Į kategorijoje. K. Griauzdė šiam 
vieną partiją. chorui vadovauja tik apie vie-

— Vilniuje įvykusio mišrių 
chorų konkurso pirmininkas, 
konservatorijos choro-dingavi- 
mo katedros vedėjas A. Arminas 
(T., birž. 8) rašė, jog “entuzias
tingi balsai, skelbią, kad mūsų 
mėgėjų chorai prašokę profesio
nalus, vargu ar turi pagrindo”. 
Sako, kad “laimėję pirmąsias 
vietas pavyzdiniai kolektyvai... 
labai ryškaus šuolio neparodė”. 
Dargiausiai pažangos esą paste-

vieną partiją.
BEIRUTAS. — Irako žibalo nerius metus. (Nepriklausomy- 

bendrovė pradėjo pompuoti ži- bės laikais K. Griauzdė buvo 
balą per Lebaną į Viduržemio i Jaun. Lietuvos S-gos centrinio 
jūros uostą. choro dirigentas). (E)

Pasitarimuose kartu su Prezi
dentu dalyvavo valstybės sekre
torius Ruskas, gynybos sekre
torius McNamara, Amerikos am
basadorius Maskvoje Thompso- 
nas prezidento asistentas Ros
tovas ir specialaus Viduriniųjų 
Rytų saugumo komiteto pirmi
ninkas Bundy. Premjerą Kosy
giną, be vertėjų ir jo sargybos 
narių, atlydėjo užsienio reika
lų ministeris Gromyko, sovie
tų ambasadorius Washingtone

šeštadieni Kosyginas su svi
ta aplankė Niagaros krioklį, kur 
kelias valandas lyg paprastas 
turistas gėrėjosi vaizdais ir

i žinėjo Niagaros upe.
Kinija mato suokalbį

Sovietų žinių agentūra 
spauda keliais sakiniais pranešė 
apie Kosygino susitikimą su 
prezidentu Johnsonu. Komunis
tinė Kinija tačiau skyrė tam įvy
kiui daugiau vietos. Kinijos 
spauda sako, kad sovietų-ameri- 
kiečių vadai planuoja, kaip ap
gauti pasaulio revoliucines pa
stangas, kaip apgauti Vietnamo 
liaudę, arabų liaudį, Azijos, Af
rikos, Pietų Amerikos žmones. 
Sovietų-amerikiečių draugystė 
esanti nukreipta prieš Kiniją ir 
ypač prieš jos sėkmingą išsprog
dinimą, hidrogeninės bombos.

Laisvoje pasaulio spauda suti
ko abiejų valstybių pasitarimus 
palankiai. Italijos laikraštis “II 
Temoo” iškelia apgailėtiną Pran
cūzijos prezidento de Gaullio 
vaidmenį. Jis paskubėjęs pa
reikšti savo nuomonę apie Izrae- 
lio-arabų karą. Jis siūlė ketu
rioms didžiosioms valstybėms 
reikalą spręsti, tačiau sovietai 
ir amerikiečiai, matyt, nutarė, 
kad nei Prancūzijos nei Brita
nijos jiems nereikia, kad pasau
lio krizes gali spręsti tik du di
dieji.

Italų laikraštis prideda, kad de 
Gaulle turėjęs iliuzijų, kurios

va-

ir

Primena pasauliui 
gėdinga sandėrį

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas nepaprastos 
1967 m. birželio 17 d. sušauktos 
Jungtinių Tautų sesijos proga 
išsiuntinėjo valstybių delegaci
joms tokį pareiškimą: 
Garbingi Delegatai,

Sovietų Sąjungos vyriausybės 
iniciatyva šaukiamas nepapras
tas Jungtinių Tautų Visuotinis 
Susirinkimas Vidurinių Rytų 
krizei tvarkyti. Sovietų Sąjun
gos delegacija Visuotiniame Su
sirinkime imsis vaidinti mažųjų 
valstybių nepriklausomybės ir 
jų teritorijų neliečiamybės gy
nėjos vaidmenį. Ji siūlys pa
smerkti užpuoliką ir reikalaus 
priversti jį atitraukti savo į ki
tų valstybių teritorijas įsibrovu-' 
sias karines pajėgas.

Sovietų užtarimas būtų svarus 
ir net paveikus, jei būtų nuošir
dus ir remtųsi atitinkamu pačių 
užtarėjų elgesio pavyzdžiu.

Tačiau atrodo, kad šiuo me
tu dera priminti, jog prieš pat 
Antrajam Pasauliniam Karui 
prasidedant, Sovietų vyriausybė 
sudarė gėdingą sandėrį su hit
lerine Vokietija ir, karui pra
sidėjus, ėmėsi eilės užpuolikiškų 
veiksmų prieš suvereninę ne
priklausomą Lietuvos valstybę 
bei kitas Baltijos valstybes ir 
savo karinėmis pajėgomis įsi
brovė į jos teritoriją, šį sovie
tinė okupacija su visais savo ne
lemtais poveikiais gyventojams 
tebetruiTka Lietuvoj iki šiai die
nai.

Mes būtumėm dėkingi, jei ras
tumėt galima savo atsiliepimuo
se Pasaulinės Organizacijos tri
būnoje iškelti paminėtus fak
tus ir priminti Sov. S-gos — 
Jungt. Tautų Org-jos nario — 
vyriausybei jos tarptautinę pa
reigą : atitraukti savo karines 
pajėgas ir administracinį tink
lą iš Lietuvos ir tuo atstatyti 
šios valstybės politinę neprklau- 
somybę bei teritorinę neliečiamy 
bę.

Tikėdamasis atitinkamo Jū
sų dėmesio šiam mūsų kreipi
muisi, pasilieku

Jums nuoširdus
Dr. J. K. Valiūnas, 

pirmininkas
Prie to valstybių delegacijoms 

šsiuntinėto laiško pridėti 1939 
m. rugp. 23 d. Molotovo-Ribben- 
troppo susitarimo ir tų pačių 
metų rugs. 28 d. slapto papildo
mo protokolo tekstu vertimai.

(E)

— Antrąją birželio savaitę 
Stockholme lankėsi sovietinė 
“parlamento” delegacija, — ne 
konferencijai, o tik pasisvečiuo
ti. Delegacijos priešaky buvo J. 
Paleckis. (E)

charakteringos senstančiam pran 
cūzų generolui, kuris per daug 
laiko praleidęs studijuodamas 
prancūzų istoriją.

1



JUOZAS STROUA

SIURPRIZAS
Šio mėnesio 16 d. penktadie

nio vakare Lietuvos Vyčių or
ganizacija užbaigė savo choro 
metinę darbuotę, savo salėje 
surengdama pobūvį su daino
mis ir paruošta vakariene. 
Kažkas iš šios organizacijos 
narių prabėgomis, lyg ir ne
tyčia, priminė ir šių eilučių 
rašytojui, bene turįs noro 
ateiti ir pažiūrėti kaip Lietu
vos Vyčiu organizacija prieš 
vasaros atostogas užbaigia sa
vo kultūrinius darbus. Norė
damas išgirsti pranešimą apie 
choro nuveiktus darbus ir apie 
ateities gaires, pasižadėjau 
nueiti.

Erdvioje salėje prie tvarkin
gai sustatytų stalų čia matėsi 
ne vien organizacijos nariai, 
bet ir visa eilė svečių iš mu
zikui ir spaudos darbuotojų 
srities.

Choras ir solistai dainavo, 
klausytojai plojo, o paskui 
įvairūs kalbėtojai' dėkojo at
silankiusiems svečiams, visus 
paeiliui išvardindami. Br. Pau- 
liukailis suminėjo ir mano 
menkystę. Maniau, kad tuo ir 
baigsis ir vis laukiau, kada 
gi čia bus žadėtasis praneši
mas apie Vyčių choro veiklų ir 
nuveiktus darbus. Tačiau cho
ro darbai buvo beveik visai 
pamiršti, o daugiausia imta 
kalbėti apie šių eilučių rašyto
jo asmenį. Po vieno kalbėto
jo atsirado kiti ir visi kalbėjo 
tik į mane. O aš vis laukiau 
pranešimo apie Lietuvos Vyčių 
choro darbuotę.

Kartais buvau pasiruošęs su 
kiekvienu kalbėtoju susikibti 
į plaukus, nes ant mano gal
vos nedaug būtų kų sušiupti — 
plaukai dar nevisi išdygę. Vi
si kalbėtojai kalbėjo labai gra
žiai. Ir iš kurios tik FBI Agen
cy jie buvo surinkę tiek daug 
vis teigiamų žinių apie mano 

\ asmenį, kol pagaliau ir aš 
pats pradėjau tuo tikėti.? ! 
Kartais jaučiausi, tarytum ta
sai prieš teisėjus pastatytas 
žmogžudys, kurio advokatas 
neturėdamas jo nekaltumo įro
dymų, ima apeliuoti į teisėjų 
gailestingumo ir estetinius jaus
mus maždaug šitokiais žo
džiais:

“Ponai teisėjai, tik pažvel
kite i šio nekalto žmogaus gra
žiai sutvertų ir angeliškai be
sišypsantį veidų, ir tamstos vi
si pripažinsite, kad šis žmo
gus negalėjo atimti kitam žmo
gui gyvybės. Ne! Jis to nepa-

ibiliejų ir man linkėjo tik gera, 
j o aš — laukdamas ko kita — bu- 
I vau nemandagus ir net nepa
dėkojau už tuos geraširdiškus 

j linkėjimus...
I Vasaros atostogoms aš iš
vykstu iš (Chicagos. Tat šia 
proga leiskite visus Lietuvos 
Vyčius labai, labai ir viešai 
atsiprašyti ir pavėluotai padė
koti už visus linkėjimus.

Kadaise prieš trejetų šimtų 
metų vienas senstelėjęs ispa
nas nuotykių ieškotojas Ponce 

i de Leon vyko į Floridos pu
siasalį ieškoti jaunatvės šalti
nio. Kadangi mieli Chicagos 
Lietuvos Vyčiai, slaptai susi
tarę švęsdami mano peranks- 
tyvų jubiliejų, pasendino ma
ne visu dešimtmečiu (Pagal 
prekybinę matematikų vienas 
doleris ir devyniosdešimt de
vyni centai dar nėra du, bet 
tik vienas doleris) ir kadangi 
vienas gydytojas pripažino 
esančių atšalusių mano širdį, 
tai aš turiu skubėti į kurį nors 
pasvietį atšildyti savo širdį ir, 
nelyginant legendariniam Faus
tui ,susigrąžinti jaunystę.

Bet aš nesu ispanas Ponce 
de Leon, o tikras aukštaitis 
iš pa - Utenas, ir kurį viena 
linksma Chicagos dama vadina 

. “aukštaičiu - atbuleikiu”, tai 
[ir mano orinio pegaso jienos 
Į yra atsuktos ne į Floridų, bet 
atbula kryptimi. Kai mieli ir 
nuoširdūs Chicagos Vyčiai 
skaitys šias eilutes, tai mano 
menkysta bus toli už aukštųjų 

i kalnelių, už giliųjų vandenė- 
i lių ir mindžios visų šiame 
krašte gyvenančių baltosios ra
sės žmonių kilimo tėvynę Eu
ropą, tvirtai pasiryžęs aplan
kyti legendarinio Don Kichoto 
tėvynę ir pažvelgti į karštašir- 
džių ispanių akis. Gal tai pa
dės ir mano širdžiai atšilti ir 
kaulams atjaunėti? ... Kas gal 
žinoti?

Jei kas iš smalsiųjų skaityto
jų užsimanytų paklausti iš kur 
yra žinoma, kad ispanės yra 
karštašil’dės, tai nė nemirkte
lėjęs atsakyčiau, kad tai yra 
tvirtinusi amžinų atilsį mano 
teta Agota dar Pirmojo Pasau
linio Karo metais. Lietuvą tais 
laikais buvo užplūdusi tokia 
liga, lotyniškai vadinama in
fluenza, o šiame krašte pap- 
iaslai vadina flu. Lietuvoje ji 
būdavo vadinama ‘‘‘ispankai” 
arba ispaniukė, nes labai dide-

lš vandenyno į prėsko vandens ežerus atplaukusi žuvis d/esta, o vėliau vandens bangos nudvėsu
sias žuvis išmeta į pakraščius. Paveiksle matome Chicagos paplūdimį, užverstą padvėsusiom 

žuvim.

K ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMO |
I. M. Čepuliai surengė didelį banketą

Ignas ir Marija Indreliūnaitė 
Čepuliai, savo dukters Amelijos- 
Hildos 15 metų amžiaus sukak
ties proga, 20.5.67 Avellanedos 
Lietuvių salėje surengė puikią 
vakarienę.

Gausiai apdovanota sukaktu
vininkė mokosi trečioj Komerci
nės gimnazijos klasėje, turi gita
ros profesorės diplomą, anglų 
kalbą, studijuoja Cultura Inglesa, 
o lietuviškai puikiai išmokus nuo 
savo tėvelių ir brolio Alfredo, 
kuris dalyvavo su savo sužadė
tine Elsa Blanco ir būsimais uoš
viais Juan ir Ida Blanco.

Kviestų svečių tarpe buvo p. 
E. B. Mironienė su M. T. Rai
bute; O. S. Simutienė su sūnum 
Alfonsu-Vincu ir marčia Nelida 
žibutyte; J. Nevulis; J. Karniau- 
skai; Bruną Indreliūnaitė su vy
ru E. Echague ir šeima; Ant. ir 
Lcija IndreliūnaitėSpūdžiai; Do
mas ir Julė Žlabiai; St. ir Juana 
Kulikauskaitė Andriulioniai; Te
ofilė Pangonytė; EmilijaiPlaipie- 
nė; F. Koreikiai su sūnum iš 
Otto Kraus akademijos; A. Žvir
blis su žmona, dukra Norma ir 
sūnum Osvaldu chemijos 
fakulteto studentu; Birutė 
Petrauskaitė su vyru Vytautu 
Daratėnu, mamyte ir sūnum; M. 
Grabovsky su žmona ir sūnum 
Jonu medic, fakulteto studentu

lis karštis apimdavo ne tik su- 
sirgusiojo širdį, bet ir visas ki
tas kūno dalis.. .

Ligi pasimatymo!

Ryte visi prausėsi, rengėsi, ir 
valgė pusryčius. 10 valandą kun. 
Kezys atnašavo Šv. Mišias. Po 
pietų atvažiavo autobusas, visi 
susėdo ir patenkinti sušuko: — 
Sudiev, Rockfordas!

Skautai ir jų vadai turėjo daug 
darbo stovyklai paruošti ir ją 
vėl išardyti. žvalgas

prof. P. Gogliano su šeima; B. 
Cortinez šeima; inž. St. Babro- 
nis; ALB red. K. Norkus; L. S. 
Morenco šeima, J. šulnis, P. Gu- 
delevičius ir sukaktuvininkės 
mokslo kolegų būrys. Buvo žmo
nių ir iš Valstybinių Kelių Val
dybos (Direccion de Vialidad), 
kurios kelių statybos inspekto
rium Ignas Čepulis buvo 20 me
tų Tierra del Fuego (Ugnies že
mėje), Patagonijoje ir kitose to
limose provincijose, kol išėjo 
į pensiją. Gyvena savo grą- 
žiuose namuose Bolanos 333, La- 
nus.

(Skanų ir gausų maistą pa
teikė Pijaus ir Uršulės Galga- 
tavičiūtės Sakalauskų restora
nas. Ruošoj talkino K. Ručins
kienė, A. Slančauskaitė-Ali ir 
visas Sakalauskų štabas. Foto
grafavo P. Rutkus. šokiams pui
kiai grojo Grabovskių orkestras 
iš Palermo.

Jau ne kartą įsitikinome, kad 
banketų rengėjai laimi, kuomet 
rangovais pasikviečia lietuvius. 
Visi dalyviai dėkojo p. p. Čepu
liams už aukščiausios kategori
jos banketą'..ir linkėjo daug lai
mės ir Ilgiausių Metų jų pavyz
dingai dukrelei. P. B.

PATIKSLINIMAS
Birželio 21 d. buvo išspaus

dinta mano padėka (New Buffa
lo, Mich.), kurioje suminėti ke
li asmenys. Tų suminėtų asme
nų tarpe turėjo būti ir ponai Ga- 
radai (J.). Pearl Petrosh

ROCKFORD, ILL
Lietuviai skautai iš Chicagos
Laikome sau už garbę sulau

kę mažų lietuviukų — skautų, 
atvykusių pas mus pastovyklau- 
ti. Jie Lietuvių Klubo parke sto
vyklavo dvi dienas ir vieną nak
tį, Įsikūrė ramiame kampelyje, 
tarp didelių ąžuolų, prie Kish- 
waukee upės. Atvyko pilnas au
tobusas — 50 berniukų, nuo 8 
iki 12’ metų, vadovaujami skau
tų vado Plioplio. Juos atlydėjo 
kai kurie tėvai ir dvasios va
das kun. Kezys. Run. Rėžys 
irgi skautų uniformoje. Jis ge
ras akordeonistas.

Nuvykęs į parką, iš tolo pa
mačiau aukštai iškeltas Ameri
kos ir Lietuvos vėliavas. Vaiku
čiai gražus, sveiki, drąsūs, uni
formuoti mėlynais marškinėliais 
ir raudonais kaklaraiščiais. Pa
klausiau, kaip jiems patinka bū
ti skautais? Atsakė, kad mamą 
ir tėvelį paliko namie, o jie visi 
kartu išvažiavo į stovyklą. Sto
vykla tvarkingai paruošta. Po 
ąžuolais sustatytos 6 palapinės.

Saulei leidžiantis vėliavos iš 
lėto leidžiasi žemyn. Skautams 
saliuotuojant giedami Amerikos 
ir Lietuvos himnai. Kun. Ke^ys 
pritaria Akordeonu. Skautų sto
vyklos vadas visus pakvietė prie 
laužo. Prie laužo programai va
dovavo kun. Kezys. Rockfordo 
Balfo pirmininkas A. Pocius bu
vo pakviestas laužą uždegti. 
Akordeonu pritariant, skautai 
gražiai dainavo lietuviškas dai
nas. Po dainų skautai dar il
gai bėgiojo, žaidė. Sutemus vi
si sulindo į savo palapines.

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyko Venge- 
liausko salėje, birželio 6. Pra
džioj vienos minutės atsistoji
mu pagerbia šie mirę nariai: 
Amilija Keturakis, A. Kardelis 
ir P. Tūlas. Pirmininkė pa
reiškė užuojautą mirusių šei
moms. Prie Klubo prisirašė 
nauja narė — Katie žiniaus- 
kienė. Raštininkės protokolas 
ir visos valdybos pranešimai 
priimta. Klubas gerai laikosi 
finansiškai. Bendra veikla 
sparčiai progresuoja.

Pikniko įvykusio gegužės 28 
J. Liepos ąžuolyne, komisijos 
pranešimą padarė Connie

Budrik. Nors diena pasilaikė 
lietinga ir šaltoka, bet pikni
kas davė arti šimtinės pelno. 
Visiems kuo nors prisidėjil
siems prie pikniko susirinki
mas dėkojo delnų plojimu. 
Kitas piknikas įvyks rugsėjo 
10. O. Bruzgulienės darže, 8271 
So. Kean Ave. Į pikniko kaini- 
siją paskirta Connie Budrik, 
Marytė Huck ir Mr. Marcinkus.

Susirinkimą užbaigus buvo 
linksmos vaišės. Tai buvo A. 
Radziukėno gimtadienis ir 
Antanų bei Jonų vardadieniai. 
Ant puikaus gimtadienio tor
to žvakutes užpūtė pats cele
brantas Radziukėnas. Padai
navome ilgiausių metų. Prie 
vaišių prisidėjo su penkine 
buvęs praeityje Klubo nutari
mų raštininkas Juozas Ketu
rakis.

Sekantis po dviejų mėnesių 
atostogų Klubo susirinkimas 
įvyks rugsėjo 5 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Nariams atostogų 
laikotarpiu vertėtų pasirūpin
ti gerais, naudingais sumany
mais Klubo gerovei ir surasti 
naujų narių. A. J ūsas

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 
MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q. CANADA

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
Rinkinys lietuviškų liaudies 
yra šios dainos ir gaidos:

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidų rinkinys kainuoja 

Salomėjos Čerienės DAINOS 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.
LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. šių metų malda

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant mariŲ krantelio

Šiuos gaidŲ ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atšip
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime įas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

darė!”
Ir kai leidžiama kaltinama

jam tarti savo paskutinį žodį, 
tai jis su džiaugsmu sušunka: 
“Kai dabar aš esu išklausęs ką 
advokatas apie mane kalbėjo 
— aš esu visiškai įsitikinęs, 
kad esu labai geras žmogus ir 
kito žmogaus užmušti negalė
jau.”

Kadangi iš anksto man ne
buvo žinoma kas čia daroma, 
tai nei to, žmogžudiškojo, 
džiaugsmo negalėjau į kalbė
tojus pareikšti. Kartais atro
dė. kad vieni kalbėjome apie 
vieną dalyką, o aš — vis prie
šingai. Buvo labai panašu į 
rašytojo Mark Lemon scenos 
veikalą “The Gentleman in 
Black”, kur savo punktualu
mu garsus labai seno amžiaus 
misteris Punctilio, užsimanęs 
vesti labai jauną mergaitę, jos 
bičiulių būn'a siuntinėjamas 
tai į vieną, tai į kitą ir vis klai
dingą vietą. Vienur jis sutin
kamas ir su juo kalbamasi 
kaip su graborium, kitoje vie
toj kaip su advokatu, o 
trečioje kai]) su kunigu, 
ko! pagaliau jis praranda sa
vo kai]) punktualaus žmogaus 
garbę ir garsą, o jaunos mer
gaitės globėjas leidžia jai iš
tekėti už jauno jos gerbėjo.

Kai kaž kuris kalbėtojas 
ėmė mane tituluoti jubiliatu 
ir kai visi sudainavo “Ilgiau
sių metų” — mane jau buvo 
išpylęs šaltas prakaitas. Juk 
visi Lietuvos Vyčių organiza-* 
cijos kalbėtojai ir svečiai mi
nėjo man nežinomą mano ju-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoji Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8 Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY----------------------- 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ______________ 9:00 A.M. — 4:00 P-M.
WEDNESDAY Closed All Dey
THURSDAY -------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY----------------------9:00 A.M. — 12:30 PM
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PRIEVARTA GYVENTI VIDURAMŽIUOSE
Kunigas vaizduoja seselių vienuolių gyvenimą 

ir reikalauja reformų
II

Kun. James Kavanaugh, bai
gęs psichologiją Michigan© ir 
Harvardo universitetuose ir ga
vęs Ph. D. Amerikos Katalikų 
universitetuose, įšventintas į ku
nigus 1954 m. ir kunigavęs de
vynis metus įvairiose parapijose 
Michigane, pernai buvo suspen
duotas iš pareigų, atimant iš jo 
teisę laikyti mišias, klausytis 
išpažinties ir t. p., šiandien yra 
La Jolla instituto Kalifornijoje 
patarėjas spaudos bendradarbis 
ir autorius kelių knygų, kurių 
paskutinė yra pavadinta “Mo
dernaus kunigo pažiūra į savo 
atgyventą, bažnyčią”. Kaip Chi
cago Tribune atpasakoja, kun. 
Kavanaugh tvirtina, *kad Rymo 
Katalikų Bažnyčios “išprotėji
mas” (madness) atsirado šimt
mečių bėgyje per vienuolius ir 
celibatus, labai menką suprati
mą teturėjusius kaip padėti pa
sauliečiams žmonėms suprasti 
savo problemas. Ir šiandien silp
ni, tamsūs ir ignorantai žmo
nės klausosi bažnyčios archaiš
kų argumentų apie gimdymų 

TIRS IS GLASER’S 45th 
ANNIVERSARY SALE

HOTPOINT MODEL ACA92
9,000 btu super-quiet.Hotpoint bedroom air con
ditioner featuring easy, U-Mount installation; 115 
volts; pushbutton "Cooling" and "Fan" settings; 
thermostatic temperature dial has 8 settings. Ex
haust air control.

LOW LOW PRICES

HOTPOINT MODEL ACA92
9,000 btu super-quiet Hotpoint bedroom air conditioner featuring 
easy, U-Mount installation; 115 volts; pushbutton "Cooling" and "Fan" 
settings; thermostatic temperature dial has 8 settings.

HOTPOINT MODEL ACA82
7,800 btu Hotpoint bedroom air conditioner; 115 volts; U-Mount in
stallation—-installs as quickly and easily as a window fan; pushbutton 
"Cooling" and ’’Fan" settings; thermostatic temperature dial; super
quiet operation.

GLASER'S FURNITURE
ANU APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

kontrolę, ir pats popiežius aša
ras lieja dėl masinio skurdo to
kioje Indijoje, bet pats smerkia 
vienintelį išmintingą planą prie
auglio ekspliozijai sukontroliuo
ti... Mes nereikalaujame jo palai
minimų, mums yra reikalingas 
jo atvirumas geravališkoms re
formoms”, rašo kun. Kavanaugh.

“Look” žurnale (6.13.67) kun. 
Kavanaugh gvildena bent pen
kis klausimus, apie žmoniškes
nes sąlygas moterims vienuo
lėms, apie katalikiškas mokyk
las, apie meilę ir lytį, apie per- 
skiras ir apie gimdymų kontrolę.
Senoji ir naujoji vienuolių karta

Kalbėdamas apie vienuoles ir 
jų vienuolynų (konventų) gy
venimo struktūrą, kurioje šios 
bedalės moterys turi pergyventi 
visus prakeitųjų terorus, kun. 
Kavanaugh sako: “Kadaise to
kios konventų gyvenimo taisyk
lės buvo, galbūt, pateisinamos. 
Kadaise daugumas tų vienuolių 
mūsų krašte buvo imigrantų 
ir pionierių kaimiečių vaikai. Sa-

Luci Nugent pagimdė 8 svaru ir 10 uncijy berniuką. Tėvas Pat Nugent patenkintas naujagi
miu. Patenkinta ir ponia Lyndon Johnson, sulaukusi sveiko anūko.

vo didelėse drausmingose šeimo
se, jos buvo išmokusios paau
koti savo privačius jausmus, gy
venti neturint nieko savo pri
vataus ir neklausinėdamos gar
binti paklusnumą, kaip aukščiau
sią nusižeminimo ir tikėjimo 
ženklą. Jos buvo išmokslintos 
nepaisyti savo asmeniškų reika
lų, savo jausmus palaidoti tylė
damos ir nervingai šypsodamo
si. Tokioms moterims religinis 
gyvenimas buvo tąsa to gyve
nimo, kokį jos pažinojo. Daugu
mas tų moterų patapo vienuo
lėmis, kadangi jas įrašė kuni
gai, kurie kontroliavo visą jų 
gyvenimą. Jos tikrai mažai te
galvojo apie ištekėjimą, labai 
mažai arba visiškai nieko ne
žinojo apie lytį ir daugumas jau 
iš gyvenimo savo namuose žino
jo, kad moterystė reiškia vien 
tik discipliną ir savęs išsižadė
jimą.

Suminėjęs, kaip tos senosios 
laidos vienuolės mokydavo vai
kus, pačios neturėdamos supra
timo apie vaiką ir jo gyvenimą, 
kantriai kęsdamos savo klebonų 
ignorantiškus pamokymus, eida
vo kasdien mišių — norėdamos 
ar nenorėdamos, eidavo aštuo- 
nių dienų meditacijų, kur ne
ištariama nė vieno žodžio, dau
giau melsdavosi negu studijuo
davo, ir štai staiga ar palaips
niui atsirado invazija naujų, jau
nų seserų, kurioms nebebuvo ži
nomas žlugčio skalbimo ir pa
siaukojimo pasaulis.

Naujoji vienuolių seserų lai
da jau buvo patyrusi laisvės; jos 
buvo lankiusios šokius ir mokė
jo išleisti pinigus, jos buvo skai
čiusios modernius autorius, žiū
rėjusios “B” filmų ir net ke
liavusios Europoje. Tačiau kon
ventų vienuolynų nuostatai pa
siliko nepakeisti. “Jų atsiradi
mas iššaukė susikirtimus. Aš 
juos stebėjau bent tūkstantį 
kartų”, rašo autorius. Tuo tar
pu, vienuolynų perdėtinės labiau
siai rūpinosi, kad jokie nesusi
pratimai neiškiltų aikštėn, kad 
iš viršaus viskas atrodytų lyg 
laiminga šeima, kuriai nieko ne
trūksta.

Yra daug seserų, kurios norė
tų mesti konventą. Jos atvyko 
į konvento gyvenimą, klausyda
mos kažkokio paslaptingo “die
viško pasirinkimo”, bijodamos 
ištekėti ar senmerge likti. Jos 
čia atvyko ieškodamos tėviškos 
meilės, jaustis ką nors reiškian
čios, nenorėdamos pačios daryti 
asmeninius sprendimus arba 
norėdamos išpildyti kokį nors 
kada nors jaunystėj duotą ap
žadą. Po metų ar dešimties jos 
pajuto, kad čia nebegali būti ir 
bandė griebtis drąsos idant ga
lėtų toliau savęs nebeapgaudinė- 
ti, bet daugelis — greičiausiai di
džioji dauguma nebegalėjo mes
ti ir nusileido į rutiną, o dar ku
riam laikui praėjus jos jau nebe
klausinėj a, nebesidomi ir nebe
galvoja, žinodamos, kad gyveni
mas nebeturi ko duoti, o tada 
plaukia pavandeniui darbo ru
tinoje, kuri pakaitomis tai rami
na tai vėl kankina.
Su lietsargiais ir juodais maiše
liais vaikščiojančios keistenybės

Gyvenimas konvente yra rei
kalingas atnaujinimo dar despe- 
ratiškiau negu bet kurioje ki
toje bažnytinio gyvenimo for

moje, tęsia kun. Kavanaugh. 
Niekur kitur asmuo visu savo 
gyvenimu nėra tiek atsidavęs 
kaip čia. Metų metais mes ku
nigai elgdavomės su vienuolėmis 
lyg su kokiomis dvasiomis be kū
no, kurioms atrodė nereikia nei 
atostogų, nei išeinamųjų dienų, 
nei poilsio, kokio mes kunigai sau 
reikalaujame. Kai aš nebeat- 
keldavau savo nurzglaus ir nepa
kenčiamo klebono, arba per sun
kias darbo naštos, aš visuomet 
galėdavau pasitraukti. Galėda
vau palošti golfą, išgerti vieną 
kitą alų arba trejetą savaičių 
pasilsėti Miami. Bet seserys, 
jos privalo grįžti į konventą ir 
dalyvauti bendrose maldose, ben
druose pietuose arba bendroje 
rekreacijoje.

Kurį laiką seserys galėdavo 
sakytis esančios “Kristaus nuo
takos”. Kitados jos sugebėdavo 
klebono asmenyje rasti “tėvą,” 
ir viršininkėje “motiną” ir nebe
jausti reikalo augti, bręsti. Ka
daise toks nekaltas ir vaikiškas 
atsidavimas buvo priimtinas ir 
patinkamas, bet paskutiniais lai
kais jos ėmė darytis patetiškos 
ir nebesiderina. Jokia mergaitė 
negali subręsti į moterį, turė
dama duoti ataskaitą už kiekvie
ną savo mintį, kiekvieną minutę, 
kiekvieną centą. Ji turi būti pa
kankamai laisva padaryti klaidų 
ir ganėtinai moderni būti tik
ra moterimi ir ganėtinai žmo
niška, kad galėtų įsigyti vyrų 
ir moterų draugystę kitapus 
konvento sienų.

Ji turi turėti savo pinigų iš
laidoms, turėti laiko keliauti, 
progų pabūti viena ir kartais 
anonymu pabūti minioje. Ji ne
privalo slėptis po savo rūbais, 
neturi būti verčiama manyti, 
kad ji gatve eina kaip koks pa
sišventimo (dedikacijos) sim
bolis, kuomet ji yra niekas kita, 
kai tik atgyventos tradicijos lie
kana. Ji neprivalo palaidoti sa
vo asmenybės kažkokios senai 
mirusio steigėjos varginančiose 
taisyklėse.

Gal būt, nebebus tiek daug 
seserų vienuolių pasaulyje, kurs 
leis joms gyventi kaip laisvom 
moterims, bet bus daugiau nei 
reikalinga atlikti darbui. Jų gy
venimas bus pakankamai patrau-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS
x ■

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo spalio 1 d. 
mokame
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Operos pokylis
Operos dešimtmečio pokyly

je, kuris buvo South Shore 
Country klube, visi, kurie iš
dainavo operoje 10 metų arba 
joje dirbo bei buvo su ja, Ope
ros Globėjų Marijos ir Antano 
Rudžių buvo apdovanoti labai 
puikiomis dovanomis. Jas ga
vo choro narės: Ilona Dapkie
nė, Marija Dičpinigaitienė, 
Rūta Graužinienė, Julija Iva
nauskienė ir Margarita Mom- 
kienė. Toliau dovanas gavo 
dirigentas Aleksandras Kučiū- 
nas, išdirigavęs 10 metų, reži- 
sorius Kazys Oželis, chormei
steris Alfonsas Gečas, dailinin
kas Vytautas Vilkau ir spau
dos komisijos pirmininkas 
žurn. Vladas Būtėnas.

Iš solistų buvo apdovanoti 
Danutė Stankaitytė, Algirdas 
Brazis, Stasys Baras ir Jonas 
Vaznelis. Choro nariai vyrai, 
kurie pradėjo statyti operas, 
praktiškai jau daugiau daina
vę negu 10 metų, tapo apdo
vanoti Antanas Antanavičius, 
Petras čelkis, Juozas Dudėnas, 
Antanas Grina, Leonas Kalvai
tis, (Vytautas Kupcikevičius, 
Vincas Mardosas, Jonas Moc- 
kaitis, Pranas Olis, Vacys Pet
rauskas, Vytautas Badžius, 
Julius Savrinavičius, Kazys 
Skaisgirys, Vladas Stropus, 
Vladas Vaišvila, Vincas Vait
kevičius ir Liudas Zurlis. Mo
terys gavo apyrankę su retežė
liu, o vyrai — rankogaliams 
segtukus. Juose yra įgraviruo- 
ta kiekvieno asmens mono
grama, dešimtmečio metai ir 
Operos oficialus .ženklas. Vi
sos dovanos yra 14 karatų auk
so ir labai dailiai atrodo. Tas 
pačias dovanas ‘gavo” ir Mari
ja Rudienė su Antanu Rudžiu, 

klus stoti naujoms drąsioms mo
terims, ieškančioms gyvenime 
daugiau ko nei vedybų, kad ga
lėtų būti žmonijai naudingos.

Tuomet pasaulis nebesistebės 
iš jų ir nebevadins nekaltybėmis 
per nepasisekimą,. Ir jos nebe
bus keistenybės, veikiančios mū
sų gatvėmis su lietsargiais ir 
j uodais maišeliais. J. Pr. 

kurie Chicagos Lietuvių Ope
rą efektingai globoja jau de
šimt metų. Visi apdovanotie
ji yra labai dėkingi už tokias 
vertingas ir brangias dovanas.

Įsigijo doktarotą
Dr. Julius Maldutis, sūnus 

darbščių ir energingų tėvų, 
Juliaus ir Vilnios Maldučių, 
gimė 1938 m. Lietuvoje.

Būdamas darbštus ir pilnas 
energijos jaunikaitis, baigęs 
aukštesniąją mokyklą įstojo į 
Brooklyn kolegiją stdijuoti 
ekonomijos.

1960 m. su gerais mokslo pa
žymiais baigė šią kolegiją. Tu
rėdamas didelį pasiyržimą ir 
kupinas jaunystės vilčių įstojo 
į Coiumbijos Universitetą ir 
čia 1962 m. įsigijo magistro 
laipsnį.

Po to kurį laiką ėjo atsakin
gas pareigas lėktuvų bendro
vėje. Bedirbdamas vėl ruošė
si doktoratui.

Dabartiniu laiku dirba kaip 
patarėjas federalinės valdžios 
įstaigoje ir yra pakviestas pro
fesoriauti Coiumbijos Univer
sitete.

Dr. Julius Maldutis š. m. 
gegužės 27 d. vedė Aleksandrą 
Butaitę, kuri taip pat yra bai
gusi kolegiją.

Jungtuvės įvyko Brooklyn 
R. K. bažnyčioje. Kadangi 
jaunasis yra liuteronas, tai 
bažnyčioje palaiminimą da-v e 
katalikų ir liuteronų kunigai.

Vestuvių puota įvyko Coium
bijos universiteto Butler Hali 
svetainėje, kur tėvai, giminės, 
svečiai ir abu kunigai palinkė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS j mūšy vienintelę ČikagoĮe lietuviu Įsteigę, turinčiu tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai ii Čikagos Į Lietuvę.
Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

jo jaunajai porai gražaus gy
venimo, skaisčios ateities, o 
ypač nepamiršti savo tėvų ša
lies ir, kiekvienai progai esant, 
darbuotis jos gerovei.

Baigdamaas noriu priminti, 
kad jaunojo daktaro tėvelis, 
taip-pat Julius, yra senas La
ke Ronkonkoma, Long Is
land, N. Y. gyventojas, kur tu
ri labai sėkmingai veikiančią 
mašinų taisymo įmonę ir ga
zolino stotį. Draugas

Gal pakels mokesčius 
gazolinui

Valstijos atstovų rūmai nu
balsavo pakelti mokesčius ga
zolinui. Jei senatas pasisakys 
už pakėlimą mokesčių (vie
ną centą galionui), tai Illino- 
juje valstijos mokesčiai gazo
linui bus šeši centai galionui.

Rick Barry skaitomas geriausiu Ame
rikos krepšininku. Jis priklausė Ame
rican Basketball Association, bet da

bar perėįo į kitą sporto sąjungą.
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De Gaulle’o įsišokimai
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle nepasi

žymėjo Vidurinių Rytų krizės metu nei išmintim, nei 
sugebėjimu pramatyti ateitį.

Jisai pasmerkė Izraelį, kaip “agresorių”, ir apkal
tino Jungtines Amerikos Valstybes dėl karo tarp Izrae
lio ir arabų valstybių, surišdamas tą karą su Vietnamo 
karu. O dėl Vietnamo karo taip pat esanti kalta Ame
rika.

Susitiko antrą kartą
Po to, kai prezidentas Johnsonas ir sovietų premje

ras Kosyginas pasimatė penktadienį, juodu nutarė susi
tikti dar kartų - sekmadienį popiet. Šitų nutarimą juodu 
priėmė dėlto, kad pirmajame pasikalbėjime buvo iškelta 
daug klausimų, kurių juodu nesuspėjo išdiskutuoti.

Tiek prezidentas, tiek premjeras, matyt, buvo labai 
patenkinti, kad juodu susitiko ir konfidencialiai, be liu
dininkų, pasikalbėjo. Pasikalbėjimą girdėjo tik jų ver
tėjai.

Pasikalbėjime Glassboro kolegijos prezidento na
muose buvo paliesti konfliktas Viduriniuose Rytuose, 
karas Vietname, branduolinių ginklų daugėjimas ir eilė 
kitų klausimų.

Prez. Johnsonas išreiškė pasitenkinimą tuo, kad pa
sikalbėjime su Kosyginu buvo pasiektas “geresnis kitas 
kito supratimas”. O sovietų premjeras pasakė susirin
kusiai gatvėje miniai: “Aš noriu draugingumo su Ame
rikos žmonėmis ir aš galiu užtikrinti, jogei mes nenori
me nieko kito, kaip tik taikos su Amerikos žmonėmis”.

Šitie pareiškimai buvo padaryti po konferencijos 
penktadienį. Reikia tikėti, kad toje pačioje dvasioje bu
vo tęsiamas pasikalbėjimas ir sekmadienį. Apie tai, kas 
buvo, ir ar buvo kas nutarta, paaiškės vėliau.

Bet jau pats faktas, kad ši “viršūnių konferencija” 
įvyko, yra reikšmingas dalykas. Ji rodo, kad labai di
delis reikalas verste verčia didžiausiųjų valstybių vadus 
ieškoti kelio į susitarimą dėl bendrų žingsnių. Tas rei
kalas, tai pasaulio taikos išsaugojimas.

Washingtonas suprato jį anksčiau, negu Maskva. 
Todėl, kai Aleksiejus Kosyginas atvyko į Jungtinių Tau
tų asamblėjos sesiją New Yorke, tai prez. Johnsonas 
ėmė tuojau jį kalbinti apie pasimatymą. Johnsono pa
stangos tapo apvainikuotos pasisekimu.

Kas iš to išsivystys toliau, pamatysime.

LENKU SPAUDA APIE GRAŽINĄ

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui-------------- $2.00

Naujienos eina kasdien, ^skiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Daug komplimentą lietu
viams.

Du lenkų dienraščiai Chica
go j e nepasigailėjo pagyrimų 
ir komplimentų savo straips
niuose ryšium su lietuvių pa
statyta opera “Gražina.

Lenkų laikraštis “Zwiąs- 
kowy” savo straipsnį pavadi
no “Lietuviai gali būti mums 
pavyzdčiu. Mokykimės iš tų 
mažų”. (

Šio straipsnio autorius nu
stebęs prabyla: “Neįsivaizduo
ju sau, kad bet koks lenkų 
teatras galėtų sau leisti pa
ruošti tokį pastatymą”.

Jis čia pat priminė, kad Chi- 
cagoje lietuvių yra tik 1/10 
dalis lenkų. Įdomu, iš kur to
kie daviniai paimti ir kuo sta
tistika paremta.

Laikraštis nuogastauja, kad 
jų pastatymuose lenkai taip 
gausiai nedalyvauja ir teatras 
būna apytuštis.

Neapsieinama, kaip ir visad, 
bandymu pasisavint tai, kas 
nepriklauso. Jis rašo, kad ši 
opera nėra tokia, kuri galėtų 
pasidaryti pasauline, bet, esą 
mums lenkams artima melo
dijomis, taip kaip artima is
torija, kultūra ir lietuvių tau
ta.

Nuo kada lietuvių melodi
jos yra artimos lenkų melodi
joms?

Apie dainininkus rašo: D. 
Stankaitytė, girdi, jo nesuža
vėjo, o buvęs baritonas iš Metro 
politan Operos S. Baras, kuni
gaikščio Liūtavaro rolėje, bu
vo geras. Toliau rašo, kad 
specialiai reikia priimti S. Wi- 
cik ir D. Mongirdaitę, kurie 
užtarnautai buvo palydėti 
griausmingais plojimais, nes 
abu turi gerus balsus ir yra 
geros mokyklos.

Lietuvišką Taupymo ir Skolinimo 
B-vių Lygos metinis susirinkimas

Pereitą savaitę Terry sve
tainėje įvyko Lietuvių Taupy
mo Bendrovių Lygos metinis 
susirinkimas. Dalyvavo sep
tynių lietuviškų bendrovių at
stovai: Brighton Savings, Chi
cago Savings, Crane Savings, 
District Savings, Midland Sa
vings, Universal Savings ir St. 
Anthony Savings and Loan

De Gaulle kalba panašiai, kaip Maskvos propagan
dininkai. Bet jis nori?

Jisai puola JAV, norėdamas eliminuoti amerikie
čių įtaką Europoje, kad to žemyno vadovybė patektų į 
jo rankas. Šituo tikslu jisai priešinasi ir Britanijos pri
ėmimui į Bendrąją Europos Rinką.

Dėl jo didybės manijos gali nukentėti tarptautinės 
taikos reikalas.

Gaila, kad šio straipsnio au
torius neatskiria tenoro nuo 
baritono.
Gražinoj Liūtauro rolė yra at
liekama tenoro.

Džiaugiasi, kad lietuvių 
operoj dalyvauja S. Wicik. 
Jam imponuoja lietuviškas 
patriotiškumas. Jis apgailes
tauja, kad santykiai tarp len
kų ir lietuvių nėra geri.

IKitas lenkų dienraštis 
“Dziennik Chicagoski” savo 
straipsnį pavadina “Didelis 
pripažinimas priklauso lietu
viams “Gražiną” pastačius.

Straipsny rašoma, kad tai 
buvo didingas pastatymas, tur
tingi rūbai, puiki muzika, to
buli balsai ir išimtinai gera re
žisūra. Negali atsistebėti ir 
patikėti, kad tokia maža sau
jelė lietuvių ateivių Chicago- 
je galėjo pastatyti tokią didin
gą operą.

Išgiria lietuvius ir pareiškia, 
kad jie yra lenkų broliai, kad 
yra fiziškai sveika ir graži 
tauta.

Džiugu būtų, kda visa tai 
liktų ilgiems laikams, o išreikš
ti šilti žodžiai rastų atgarsį... 
Lietuvių tauta turi garbingą 
praeitį ir yra Vakarų Euro
pos kultūringų tautų tarpe.

Straipsnio pabaigoj užsimin
ta, jog buvo parašyta su lietu
viška galūne Adam Mickewicz 
(Adomas Mickevičius), nors 
čia pat savo tautiečius pabara, 
kad ir jie kartais rašo kitų tau
tybių pavardes su lenkiškomis 
galūnėmis. Toliau rašo: esą, 
kas žino, jei poetas Adam Mic
kewicz pamatytų Gražinos ope
rą, ar nepradėtų su dideliu 
užsidegimu mokytis lietuviš
kai. ..

Algirdas Budreckas

Association. Tų bendrovių 
turtas šiuo metu siekia dau
giau kaip 142 milijonų dolerių. 
Chicago j e yra dar dvi federa- 
linį čarterį turinčios lietuvių 
taupymo bendrovės, bet jos 
lygai nepriklauso.

Susirinkimą atidarė lygos 
pirmininkas Joseph F. Gribaus- 
kas. Lygos iždininkas Adolfas

Lee Bouvier Radvilienė, ponios Jacqueline Kennedy sesuo, ir artistas 
John Ericson, Chicagoje vaidino "Filadelfijos istoriją". Mačiusieji 

tvirtina, kad Radvilienė labai gerai vaidinusi.

Baliūnas pranešė, apie Ly
gos pajamas ir išlaidas. Dau
giau kaip tūkstantis dolerių 
išmokėta lietuviškiems laikraš
čiams už bendrą taupymo ben
drovių skelbimą. Metinis ly
gos banketas Chateau Royal 
davė nedidelį pelną. Trumpus 
pranešimus padarė kiti valdy
bos nariai.

Patvirtinus apyskaitą buvo 
naujos valdybos rinkimai 
1967/1968 metams. Albert Au- 
kers pasiūlymu, visa valdyba 
buvo perrinkta. Tad lygos val
dybą dabar sudaro: pirminin
kas Joseph F. Gribauskas, 
1-mas vicepirmininkas Euge
ne Pietkiewicz, 2-ras vice-pir- 
mininkas John Janulis, iždi
ninkas Adolfas Baliūnas, se
kretorė Frances Buczek - Sa
dauskas, teisinis patarėjas 
Frank Zogas. . Delegatu į Illi
nois Savings and Loan League 
konvenciją išrinkta Frances 
Buczek. Nutarta bendrus lie
tuviškų taupymo bendrovių 
skelbimus lietuviškiems laik
raščiams duoti du kartu per 
metus; birželio ir gruodžio 
mėnesiais.

Labai įdomų ir svarbų pra
nešimą dalyviams padarė Illi
nois. Valstybės Taupymo Ben
drovių komisionierius, įstai
gos vyriausias įkainuotoj as Mr. 
Arnold Kaufman. Jis nurodė, 
kad dėl greitai besikeičiančių 
miesto rajonų gyvenamųjų 
namų sąlygų tinkamumas na
mų įkainavimas yra labai svar
bus duodant paskolas. Besi
keičiant gyventojų, nuominin
kų pobūdžiui, keičiasi ir na
mų kainos. Tad duodant il
galaikes paskolas reikia nu
matyti galimą gyventojų pasi
keitimą ir namų kainų kriti
mą Jis pateikia eilę metodų, 
kaip tiksliai apkainuoti na
mus. Taupymo bendrovių ko- 

misionieriaus įstaiga planuoja 
registruoti ir skelbti namų 
pardavimo kainų palyginamą
sias lenteles, kuriomis galės 
naudotis atskiros bendrovės.

District Savings Bendrovės 
vedėjas Albert Aukers smul
kiai papasakojo apie Cook 
County Taupymo Bendrovių 
konferenciją, kurioje buvo 
diskutuota visa eilė taupymo 
bendrovėms labai svarbių rei
kalų.

Nutarta ateinantį metinį ly
gos banketą suruošti šių metų 
lapkričio mėnesį. A. B.

Svarstys Dr. King’o 
žygiuotę

Brighton Parko Namų Savi
ninkų draugijos barių ir suin- 
teresuot nuosavybių laikytojų 
ir nuomininkų priešatostoginis 
susirinkimas įvyksta birželio 
paskutinį penktadienį, t. y. 30 
d., 7:30 v. v. Vengeliausko salė
je, 4500 S. Talman Avė. Die
notvarkėm įtraukti aktualūs 
namų savininkams bei nuomi
ninkams reikalų svarstymas ir 
atatinkamų rezoliucijų priė
mimas ryšius su Dr. M. Kingo 
vis dar planuojamomis organi
zuotomis demonstracijomis į 
lietuvių kolonijas.. Taip pat 
bus pasiūlyta svarstyti pro tęs-' 
to rezoliucija prieš Britų - So
vietų susitarimą “likviduoti” 
baltiečių deponuotą auksą Lon
done. Pažymėtina, kad ji yra 
bene vienintelė draugija, tą 
klausimą įtraukusi darbotvar
kėm Tiesa, Baltiečių Advo
katų - Teisininkų lyga savo 
posėdyje svarstė Britų prem. 
Wilsono ir Sovietų prem. Ko
sygino susitarimą dėl Baltijos 
valstybių aukso perdavimo so

vietams, tačiau dar protesto 
rezoliucijos galutinai neparuo
šė. Gi praeitą šeštadienį, bir
želio 17 d., Lietuvos Teisinin
kų draugijs Chicagos skyriaus 
susirinkimas išsirinko vykdo
muosius organus, turėjo drau
gišką kavutę, o apie Baltijos 
aukso perdavimo sovietams re
zoliucijos priėmimą užmiršo.
(taip pasakė vienas valdybos 

narys). Taigi reikia sveikinti 
Brighton Parko Namų Savinin
kų draugiją, kuri, be savo rei
kalų svarstymo, neužmiršta 
svarstyti ir lietuvių reikalus, 
pvz. neseniai priėmė nutarimą 
paraginti savo narius stoti į 
Lietuvių Fondą. Pr. Fab.

Petronėlės Milerienės 
padėka

Prieš išvykdama į ligoninę 
sveikatos tikrinti, noriu padė
koti Juozui ;ir Bernice Ta
niams, kurie keliais atvejais 
mane nuvežė į Lietuvių Tauti
nes Kapines, padėjo papuošti 
Kapų Puošimo Diehai mano 
mylimo Povilo neseniai supil
tą kapą, o vėliau pataisė ne
vykusiai sudėtas velėnas, at
nešė juodžemio ir apsėjo žolių 
sėklomis, šios paslaugos nie
kad neužmiršiu.

Petronėlė Milerienė

Caifano kaltas
Marshall Caifano, vienas 

labiausiai pagarsėjusių Čika
gos gengsterių, buvo teisia
mas federaliniame teisme. 
Kaltinamas jis buvo pardavi
nėjimu klastotų šėrų. Crown 
Point, (Ind.) biznieriui tokių 
šėrų jis pardavęs už $42,500.

Caifano nė nebandė paneig
ti kaltinimus, — prisipažino 
esąs kaltas. Teisėjas Lynch 
antradienį paskirs bausmę. 
Už tokį nusikaltimą bausmė 
gali būti 40 metų kalėjimo. Be 
to, dar gali paskirti ir pinigi
nę bausmę iki $25,000.

Bostono Red Sox savininkas Tom 
Yawkey paskutiniais penkiais metais 
prarado tris milijonus doleriy. Jis 
reikalauja, kad miestas jam duotu di
desnę aikštę žaidynėms. Jeigu aikš
tės negaus, tai jis perkels žaidėjus į 

kitą miestą.

LIUDAS DOVYDĖNAS

AGONIJA...
GLIAUDOS AR LIETUVOS?

fe
Gliaudai — rašytojui pravartu žinoti An

taną Smetoną kaip vieną ryškų stilistą. Gal 
būt, klasikų tautos — graikų pažinimo įta
koje, Smetona sugebėjo dėstyti raštu nuo
sekliai, gera kalba, paprastu stiliumi. Isto
rijos šviesoje ir Smetonos nesipriešinimas 
raudonųjų įsiveržimui gali išryškėti visai 
kita šviesa.

Čia rašomiems naudojuosi kun. V. Mi
rono žiniomis. Teko man su kun. Mirono, 
kaimynu ir lyg ir gimine, gana išsamiai iš
sikalbėti ne vieną kartą. Aš pats naudo
jausi visais prieinamais šaltiniais iki pasi
traukimo iš Lietuvos. Skaičiau ir protokolų 
knygą, kurioje įrašytas prezidento Antano 
Smetonos įgaliojimas Merkiui eiti preziden
to pareigas. Likę Lietuvoje buvusieji minis
terial gana atvirai man pasakojo, nevengda
mi kritikos Smetonai, bet juo toliau, juo 
labiau susilaikydami nuo smerkimo, dėl to 
taip išgarsinto nesipriešinimo ultimatumui.

Kun. Mironas buvo bene artimiausias 
Smetonai. Net šeimos bėdas Smetona atvi
rai, gal būt, beveik vieninteliam atidengda
vęs. Kartą Smetona, pajuokaudamas, taręs: 
“Tau išsipasakoti dvigubai paranku, kaip 
darugui ir kaip kunigui išpažintis atpuola”. 
(Kun. (Mirono teigimu, Smetona nuo Vil
niaus laikų nepraktikavęs išpažinties." Gal 

kartais dėl akių, krikščionių demokratų ma
lonumui”, — pridūrė kun. Mironas).

Kun. Mirono teigimu, nuo įgulų įvedimo 
Smetona kartą išsitaręs: jeigu sovietų ar
mija ginklu veržtųsi, Lietuvos vyriausybė, 
įteikusi protesto notą Kremliaus vyriausy
bei, turi trauktis į užsienį. Dar prieš įgulų 
atsiradimą Lietuvoje, kun. Mironas, Smeto
na ir Tūbelis kartą išsikalbėjo: ką tektų da
ryti nepriklausomybės praradimo atveju? 
Smetona sutikęs su Mirono projektu: dides
nę sumą Lietuvos banko valiutos garan
tijų dolerių, aukso sudėti užsienyje, pvz. 
Kultūros Fondo, ar kokio Lietuvos Laisvės 
Fondo vardu. Tokį fondą valdyti tektų pa
skirti keliolikos asmenų tarybą ar valdybą. 
Prezidentas ar Ministeris pirmininkas di
džiausioje paslaptyje turėjęs išdirbti statu
tą. Tūbelis manęs, kad patogiausia vieta 
fondui būtų Šveicarija ar Švedija. Smeto
na manęs, kad ir Jungtinės Amerikos Val
stybės būtų parankios. Ten ir vietos lietu
viai turėtų balsą. Smetona ypač akcentavęs 
mirštančių lietuvių palikimus, kuriuos daž
nas paliekąs visokioms tikybinėms institu
cijoms arba be testamento. Dvasininkai turį 
progų ir jas atkakliai išnaudoju, rinkdami 
palikimus svetimiems. Nes tikybinių insti
tucijų vadovybė esanti grynai svetimųjų ran
kose. Tūbelis, kaip praktiškas finansistas - 
politikas manęs, kad palikimų nereikėtų 
maišyti dėl šventos ramybės. Buvę bandyta 
JAV palikimais pasirūpinti, bet sustota, su
tikus irgi kietą kunigijos opoziciją JAV. 
Kun. Mironas, berods, iš kun. Miluko gavęs 
laišką, nusiskundžiantį lietuvių kunigų visiš

ku atsidavimu svetimiems. Mironas skun
dėsi, kad ir Lietuvos paskola — bonų par
davimas JA Valstybėse suklupęs kunigijai 
tyliai, bet ne be vyskupų spaudimo, pasiprie
šinus. Gruodžio perversmas davęs kuni
gams Amerikoje progą boikotuoti lietuviš
kus interesus. Pažangieji atidavę aukas ko
munistinėms organizacijoms, o katalikai 
rieškučiomis pylę vyskupijoms. Pergreit 
naujieji kunigai Amerikoje supratę, kad už 
pinigus visokios malonės..., titulai ir pel
ningos parapijos. Tūbelis kietai laikęsis — 
nesimaišyti į Amerikos lietuvių gyvenimą. 
Tūbelio įtikintas ir Mironas manęs, kad Lie
tuvos kultūrinė ir politinė kova būsianti ne
paranki JAV-se, kur diena po dienos para
pijos užimančios silpnėjančias lietuvių pozi
cijas. Kun. Mironas tatai papasakodamas, 
atrodo, norėjo atskleisti su kokiais sunku
mais Lietuva ir jos vadai susiduria ir laisvo
je Amerikoje. Ne kartą Smetona nusiskun- 
dęs Lietuvos klero veiklumu. (Mirono žodis 
“kleras” D.). Jiems esą neįmanoma įtikti. 
Smetona neslėpęs, kad gruodžio 17 d. per
versmas buvo krikščionių demokratų, ateiti
ninkų produktas. Ne gero linkėdami pa
kvietė į nuverstosios vyriausybės kėdes Sme
toną ir Voldemarą. Krikščionys demokra
tai manė, kad Smetona ir Voldemaras tu
rėsią apvalyti kelią krikščionių demokratų 
valdymui ir vėliau — išstumti. Kun. Miro
nas daug nuopelnų priskyrė Voldemarui, 
kurio apsukrumas sužlugdęs krikdemų sva
jonę. Kun. Mironas — tai buvo žinoma —< 
buvo iš avijos atskilęs piemuo. Toks maž
daug buvo kan. Tumas-Vaižgantas, prof. Izi

dorius Tamošaitis. Nekalbant apie Myko
laitį-Putiną, kurį pats “dieviškojo grožio” 
meno dabotojas prel. Dambrauskas-Jakštas 
pavadino Rasputinu, pasirodžius Putino ro
manui “Altorių šešėlyje”. Mironas manė 
krikščionių demokratų ir dvasininkų opozi
cija daug pakenkusi Smetonos ir tautininkų 
kultūriniams planams — veiklai. Krikščio
nys demokratai bet kokia kaina griebėsi val
dyti švietimo Ministeriją. Dėl tų nuolaidų 
švietime ne kartą Smetona nusiskundęs, 
girdi, ir jam dažnai neaišku būdavę atskirti, 
kur lietuviški interesai, kur pasaulinė kata
likų hegemonija.

Smetona tikrai buvęs pasiryžęs įsteigti 
tokį fondą užsienyje. Jis manęs, kad lietu
vių tautiniai interesai, jeigu nepriklauso
mybė būtų užgniaužta, be tokio fondo pa
rinktų asmenų — patriotų vadovybės, ga
linti patekti į savanaudžių, prisiplakėlių po
litikų rankas. Bet netekus Tūbelio para
mos, Smetona ūmai suglebęs. Taip ir pasa
kė kun. Mironas: “Suglebo kaip sermėga be 
pečių”. Mironas kalbėjęs ir su Pakniu, Lie
tuvos “lito karaliumi”, kaip jį pavadino Mi

kronas, bet “lito karalius” pasirodęs nusenu
siu biurokratu. Paknys ėmęs aiškinti, kad 
tai galį pakenkti lito pastovumui. Be to, jei
gu tai išaiškėtų, girdi, sukeltų paniką ir be 
jokių priešų. Paknys, gal būt, ir Smetoną 
atkalbinėjęs nuo Fondo steigimo užsienyje.

Paskutinėse dienose, grįžus Merkiui iš 
Maskvos, Smetona susidaręs įspūdį, kad Lie
tuvoje pakeisti vyriausybę kliudąs jis, Mas- 

I kvos nemėgiamas, “kruvinu diktatorium” 
| vietos komunistų pravardžiuojamas prezi

dentas — Antanas Smetona. Mironas manė, 
kad Smetona pasirinkęs neblogą taktiką: 
pasiūlęs priešintis ultimatumo priėmimui. 
Sutikus ministrų pasipriešinimą, Smetona 
nuėjęs jau seniau jo paties nubrėžta vaga: 
pasitraukė į užsienį, kur jis manęs sudaryti 
bazę Lietuvos laisvei atstatyti. Likusiems 
Lietuvoje tyliai linkėdamas galimai greičiau 
susidoroti su Maskvos smurtu. Lygiai Mi
ronas, lygiai ir Smetona netikėję greitu ne
priklausomybės atstatymu. Kun. Mironas 
tikėjo vokiečių pergale prieš komunizmą ir 
taika su Anglija, gal net Ameęika. Smeto
na tikinęs, kad anglo-saksų gadynės atėji
mas neišvengiamas, tuo pačiu — ir Ameri
kos sustiprėjimas. Kun. Mironas manė, 
kad anglai ir vokiečiai, po Hitlerio žuvinio, 
surasią bendrą kalbą. Smetona apgailes
taudamas Mironui išsitaręs, esą, permažai 
tam tinkamų žmonių pasitrauksią nuo Krem
liaus į užsienį. Smetona pataręs ir Mironui 
trauktis į Vokietiją, o iš ten — į Ameriką, 
kur taip sumažėję kunigai — patriotai.

Kun. Mironas teisino Smetonos politiką, 
bet kaltino sulepšėjimą paskutinių pavojų 
išgriūtyje. Mironas negalėjo suprasti, kaip 
toks toli pramatantis politikas su rankiniu 
čemodanėliu, Paknio parūpintu su keliomis 
dešimtimis tūkstančių — kaip į atosto
gas ir Fondo idėją ir laisvės kovų už
davinius ?

Kun. Mironas dar prieš ultimatumą kar
tą išsitarė, girdi, jis nebesuprantąs prezi
dento. Ūmai kažin kaip ištižęs, gal net su
vaikėjęs. Gal būt, ankstyvas nusenėji- 
mas?.. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

Daugelis manė, kad Mario Andretti laimės Indianapolio lenktynes. Jo mašina važiavo 169 mylių 
greičiu, bet viduryje kelio nusmuko vienas ratas. Andretti laimingai išvažiavo iš kelio ir iš pykčio 
pradėjo spardyti nusmukusiį ratą. Andretti laimingas, kad neužsimušė ir nesusižeidė. Ne vienas 

lenktyniautojas, netekęs vieno rato, neteko ir gyvybės.

Aukos Dr. K. Griniaus paminklui
Dr. K. Griniaus Paminklui 

Statyti Komitetas per porą pa
starųjų savaičių prieš pamin
klą atidengiant ir atidengimo 
dieną yra gavęs šias aukas:

C. J. McNaspy, S. J., muzi-» 
kos doktorantas ir “America”, 
žurnalo muzikinis redaktorius 
taip atsiliepė apie šią plokšte
lę: “Bruno Markaitis yra pa
daręs svarų įnašą į mūsų reli
gini repertuarą tokiame lygy
je, kuris patiks ne tik rafinuo
tam muzikui, bet ir mėgėjui 
klausytojui.”

Kompozitorius Markaitis 
buvo specialiai kviestas para
šyti muzikini veikalą tarptiky- 
binės religinės muzikos kon
certui New Yorke, kuris įvy
ko Carnegie Hall, New Yorke, 
pačiam kompozitoriui diriguo
jant Interfaith Chorą, aukšto 
profesionalinio lygio ansamb
lį, kurį vargonais palydėjo

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GIVE HEART FUND

GELIN INKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-122S

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51 st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

Nuo birželio mėn. 25 d. iki 
liepos mėn. 10 d. išvykęs 

atostogų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spac. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei i eatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDA6PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

--------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

^2047 W, 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 61882 -------- -----------------—J

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880
Rez. telef.: PR 9-6730

430 dolerių sudėjo SLA 328- 
ji kuopa ir jos nariai Boston, 
Mass. (Pati 328-ji SLA kuopa 
aukojo 100 dol., o 300 dolerių 
aukojo Jadvyga M. Tumavičie- 
nė su dviemis savo dukromis: 
D. Mickūniene or G. Sviekie- 
ne, kiekviena jų paaukojo po 
100 dol. Po 10 dol. aukojo: J. 
Tuinyla ir Friends of Lithua
nia, o po 5 dol.: J. Audick ir 
C. Driscoll).

Šia proga Komitetas labai 
nuoširdžiai dėkoja SLA 328- 
sios kuopos vadovybei, o ypač 
gi jos sekretorei poniai J. M. 
Tumavičienei, žymiai SLA ir 
Lietuvių Tautinės Sandaros 
veikėjai ir jos šeimai už tokią 
stambią auką Dr. K. Griniaus 
paminklo statybai. Tai taip 
pat rodo, kad Naujosios Ang
lijos lietuviai tebėra tokie pat 
dosnūs lietuviškiems reikalams, 
kaip ir anksčiau.

100 dol. aukojo Chicago Sa
vings and Loan Association, 
kurios prezidentas yra John 
Pakel, Sr. ir kur Komitetas jau 
pusantrų metų turi savo sąs
kaitą.

Po 10 dol. aukojo: Br. Juš- 
kys, P. ir V. Žolynų šeima, O. 
ir J. Limentų šeima, Alb. Be
niulis, L. Knopfmileris ir Jus
tina Nacienė, visi iš Čikagos.

Po 5 dol. aukojo: J. Yčas, 
John J. Zuris, M. Gudelis, VI. 
Vaičaitis ir J. Grybauskas, taip 
pat visi iš Čikagos. 3 dol. au
kojo Juozas Senkus. Po 2 dol.: 
A. ir J. Motiejūnai ir St. Vait- 
kevišius. Po 1 dol.: P. Šulas, 
Mary Walskis ir A. Stinkūnas.

Paminklo atidengimo dieną 
Čikagos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse viešoj rinkliavoj prie 
dviejų staliukų iš viso buvo 
surinkta 111 dol. ir 61 et.

Visiems aukotojams nuošir
džiai dėkojame. Nors pamink
las jau baigtas statyti ir iškil
mingai atidengtas, bet Komi
tetui dar trūksta keleto šimtų 
dolerių suvesti galus su galais 
ir tuo būdu užbaigti jo statybą. 
Organizacijos ir paskiri tau
tiečiai, kurie dar nėra savo 
aukos šiam paminklui skyrę, 
maloniai prašomi pasiųsti ją į 
Komiteto sąskaitą No. 38893, 
Chicago Savings and Loan 
Association, 6215 So. Western 
Ave., Chicago, Ill., 60629, tel. 
GR 6-7575.

Taip pat maloniai prašome 
mielus mūsų talkininkus, aukų 
rinkėjus, kurie yra gavę iš 
Komiteto aukų knygutes, kiek 
galima skubiau grąžinti jas 
Komiteto kasininkui D. šuke- 
liui, 6518 So. Fairfield, Chica
go, Ill., 60629, tel. GB 6 - 0241. 
Dr. K. Griniaus Paminklui 

Statyti Komitetas

visos valdybos pranešimai pri
imti. Klubas gerai gyvuoja fi
nansiškai ir turi daug narių.

Apie įvykusį pikniką birže
lio 11 Juozo Liepos sode suži
nosime sekančiame susirinki
me. Kitas piknikas bus rug
sėjo 24. O. Bruzgulienės sode. 
Klubo tradicinis banketas 
įvyks spalio 22 Palonia Grove 
salėje, 4604 Archer Avė. (kur 
pernai buvo.) Tai gi nieko 
nelaukus reikia pradėt ruoš
tis, ypač iš anksto platinti bi
lietus.

Klubas vasaros atostogų ne
turi ir nenori turėti, nes na
riai sako, jog vienas susirinki
mas per mėnesį nėra daug. Yra 
nemažai narių, kurie užsimo
ka savo mokesčius už visus 
metus ir nedalyvauja susirin
kimuose. Visą laiką atosto
gaudami jie neprisideda jokiu 
darbeliu savo organizacijos 
gerovei. Jeigu būtų didžiuma 
lokių ilgų atostogų mėgėjų, 
tai organizacijai mirtis.

Po susirinkimo buvo šokiai 
grojant G. Joniko orkestrui. 
Buvo Ir linksmos vaišės iki vė
lumos.

Sekantis klubo susirinki
mas įvyks liepos 14 d. Holly
wood salėj. A. J ūsas

Bruce Prince - Joseph, New 
York Philharmonic vargoni
ninkas. Šis naujausias kompo 
zitoriaus Markaičio kūrinys, 
vardu “Community Mass’, yra 
atspausdintas Vanguard Music 
Corp. New Yorke ir išleistas 
atskira plokštele Avant Garde 
Records, kuris buvo užrekor- 
duotas koncerto metu.

Chicagos Simfoninio Orches- 
tro Birželio Festivalio progra
moje yra pašvęstas visas pus
lapis Tėvui Markaičiui su jo 
nuotrauka ir aprašymu bei 
plokštelės reklama. Plokštelę, 
trečiąją “Praise the Lord in 
Many Voices” albumo dalį, ga
lima įsigyti mono arba stereo 
didesnėse muzikos krautuvėse.

”NAUJIENOS" KIEKVIENO

Našlių klubo veikla

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

1 a .j .T I E NM

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

---

Chicagos Lietuvių Našlių 
Našliukių ir Pavienių Drau
giško Klubo pusmetinis susi
rinkimas įvyko birželio 9 Hol
lywood salėje. Pirmininkavo 
Marytė Neberieza. Apsilankė 
visa valdyba. Vienos minutės 
atsistojimu pagerbtas miręs 
narys Antanas Kardelis ir pa
reikšta jo šeimai užuojauta. 
Prie Klubo prisirašė šie trys 
nauji nariai: Marytė Endziu- 
lis, Josephine Sodat ir Frank 
Lazauskis. Raštininkės M. Ur- 
belis skaitytas protokolas ir

Avant Garde Records 
išleido Markaičio 

plokštelę
. ..Tėvo Bruno 'Markaičio, S. J. 
naujausią plokštelę, pavadin
ta “Praise the Lord in Many 
Voices” šiomis dienomis išlei
do Avant Garde Records New 
Yorke.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa- 
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

MARY BELESKA
Gyv. 4941 West Medali Avė.

Mirė 1967 m. birželio mėn. 24 d., 8:10 vai. vakare, sulaukusi 75 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marmuliškių kaime, Plutiškės pa
rapijoj, Mariampolės apskr.

Amerikoje išgyveno 53 metus.

Poliko nuliūdę: sūnus John Pataitis, sesuo Elizabeth Walulis, 
švogeris Anthon ir kiti kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Rago Brothers koplyčioje, 5120 West Fuller
ton Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio mėn. 28 dieną 10:30 vai. 
ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Mary Beleska giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus John

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

JUOZAPAS TENUKAS
Gyv. 6137 So. Kedvale Avė., Chicagoj

Mirė 1967 m. birželio mėn. 24 d., 5:25 vali, vakaro, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stanislava, pagal tėvus Vilkaitė, duktė 

Adeline, pusbrolis Povilas Prielgauskas ir jo žmona Emilija, žmonos 
sesers duktė Emily Snukst ir jos vyras Joseph ir jų sūnūs Douglas 
ir Joseph ir jo žmona Florence ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Laidotuvės įvyks trečiadienį birželio mėn. 28 dieną 9 vai. ryto bus 

lydimas iš koplyčios į St. Nicholas parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Tenuko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Terry G. Shepherd — 
gabus lakūnas

Į Iros nutrūkimo neįvyktų. O 
j toks pasiruošimas labai suma
žina šansus, jog Čikaga gali 
susilaukti “užtemimo!”

Terry G. Shepherd, gyvenan
tis su šeima 219 South Eleventh 
St., skaitomas vienu gabiausiu 
aviacijos inžinierium ir lakūnu. 
Trans World Airlines ben dro
bei buvo paduota 14,000 prašy
mų lakūno vietai gauti. Iš visų 
tų prašymų priimti tiktai 30. 
Tų 30 tarpe buvo ir Terry G. 
Shephard.

Terry G. Shepherd yra čika- 
ietis. Jis baigė Quincy Senior 
aukštesnę mokyklų ir Western 
Illinois universitetų. Ketveris 
metus jis dėstė Perry Grove 
mokykloje. Vėliau jis baigė 
Kansas City, Mo., aviacijos 
technologijos institutų. Dabar
tiniu metu jis paskirtas skris- 
dinti didžiuosius lėktuvus iš 
O’Hare aerodromo į visus pa
saulio kraštus.

Kodėl mes rašome apie šį ga
bų lakūnų? Todėl, kad jis vedė 
gabių lietuvaitę ir gražiai su ja 
gyvena. Jis vedė Lynn Juškai
tę, ciceriečiams plačiai žinomos 
C. Juškienės dukrų. Jiedu augi
na 2 metų sūnų Todd. Ne vien 
poniai C. Juškienei malonu, kad 
josios žentas yra gabus lakūnas 
ir aviacijos inžinierius, bet ir 
visiems lietuviams įdomu ži
noti, kad jiedu augina jaunų 
lietuvį. Cicerietis

Reikalauja iš banko 
$759,000

Louis E. Corrington iškėlė 
Mercantille National bankui 
bylų, reikalaudamas .$750,000 
atlyginimo.

Corrington, kuris buvo to 
banko prezidentas, kaltina 
banko vadovybę ir direktorius, 
kad jie neteisėtai jį pašalino iš 
prezidento posto. Esą, jis ne
patvirtinęs kai kurias pasko
las, kurios jam atrodė rizikin
gos. Už tai jis ir buvęs paša
lintas.

Tyrinėja 
Michigan ežero dugną
Michigan unversiteto moks

lininkai pradėjo tyrinėti Mi
chigan ežero dugnų. Tų tyri
nėjimų jie atlieka povandeni
niame laive, pasinerdami nuo 
200 iki 350 pėdų gilumom

Moksilinkai yra ypač susido
mėję tomis ežero vietomis, kur 
menamai prieš 4.000 — 10,000 
metų gyveno indėnai. Vadina
si, kai tos vietovės nebuvo dar 
vandens apsemtos.

Anglijoje Į arklių lenktynes moterys 
ateina apsirėdžiusios naujausiomis 
sukniomis. Paveiksle matome mote

riškę, panašią Į gėlę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbjninky Reikia

SECURITY AND FUTURE 
IMMEDIATE OPENINGS NOW EXSISTS FOR 

JANITORS 
Age up to 58 years.

This is a permanent position with many Company benefits. Good working 
conditions. Clothing furnished. 40 hour week. 5 days per week.

4:45 P. M. to 1:00 A. M. 
SEE MR. HEETHER.

UNDERWRITERS LABORATORIES INC. 
PFINGSTEN RD. Near DUNDEE. 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
Daily 9 A. M. to 4:00 P. M.

An Equal Opportunity Employer

SHOP MEN
Steel Fabricating Shop.

Needs men for assembly & welding.
1st shift. Permanent positions.

Phone Mr. KARA VATOS at
FO 6-4310

HANDLING SYSTEMS INC.
FOREST PARK, ILL.

1545 So. CIRCLE AVE.

IMMEDIATE JOBS
Experience helpful but 

we will train.
• BAKERS — CAKE

DECORATORS
• MAINTENANCE JANITORS

| I S CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

Suvaržys 
demonstracijas

Illinojaus valstijos senatas 
pasisakė už įstatymų, kuris 
pusėtinai suvaržys demonstra
cijas. Pirmiausia vienų ir tų 
pačių dienų tegalės įvykti tik 
viena demonstracija.. Prieš 
24 valandas demonstracijos 
rengėjai turės pranešti polici
jos vadovybei apie demonstra
cijos rengimų. Demonstracijo
je tegalės dalyvauti tik apribo
tas skaičius, (toks, kokį nusta
tys policijos vadovybė).

įstatymas buvo priimtas 37 
prieš 2 balsais. Jį dar turės 
patvirtinti Atstovų rūmai.

Aerodromas ežere
Jau dabar O’Hare aerodro

mas vos begali aprūpinti lėk
tuvus, kurie į jį atskrenda ir iš 
jo išskrenda. Po metų, kitų, 
tas aerodromas pasidarys per 
mažas, todėl jau galvojama 
apie naujo aerodromo įrengi
mų. Siūloma jau keli planai. 
Pagal vienų projektų aerodro
mas turėtų būti įrengtas Michi
gan ežere. Susisiekti su aero
dromu ežere būtų galima po
vandeniniu tuneliu arba iš
piltu keliu. Aerodromas, esu, 
turėtų būti maždaug šešių my
lių atstume nuo kranto.

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Darbininkių________

WOMAN
WANTED

To work in delicatessen dept. 
Excellent working conditions 

and salary.
Apply store mgr.

PICK’N SAVE 
in Žayre Food Dept. Store 
4100 S. ASHLAND AVE.

PATIKIMA VALYTOJA
Reikalinga bendrai namų ruošai prie 
2 suaugusių. 2 darbo dienos savai
tėje. Atlyginimas pagal susitarimą. 
1 blokas nuo No. 1 Glenview buso. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
Skambinti PA 4-1338

• RECEIVING & STOCK 
CLERKS

Guaranteed Good Salary plus 
incentives. Insurance and 

benefits.

THOMPSON FOODS
7312 IRVING PARK RD.

453-0200

WAITERS
European trained for Ala Carte 

Service in first class 
Restaurant.

Call CE 6-0971 
Ask for PIERRE

Gali atsitikti
Lietuvių teisinikų golfo 

diena

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

\ "CONSTRUCTION CO.

RELIABLE HOUSEKEEPER
Live in, or go. 5 day week. Plain 
cooking two adults. Salary open. 
Own room & bath. Good home for 

right person. Near North. 
Must speak some English.

Phone 337-0519

WELDERS
ARC or MIG

Experienced with blueprints and fit 
up desired. Permanent positions 

with many company benefits.
An opportunity to advance.

LINK-BELT CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

Bent keliose valstijose dėl 
vienos ar kitos priežastiės įvy
ko vadinamieji “užtemimai”, 
kai buvo nutraukta elektra.

Jei toks dalykas atsitiko ki
tur, tai kaip yra su Čikaga ir 
šiaurine Illinojaus valstijos 
dalimi? Ar kartais ir čia gali 
tas pats atsitikti?

Į tuos klausinius Common
wealth Edison bendrovės pre
zidentas J. Haris Ward davė 
tokį atsakymų: esu, visiškai 
užtikrinti, kad ir Čikagoje ap
rūpinimas elektra negali nu
trūkti, nėra įmanoma. Reikia 
turėti galvoje tų faktų, jog 
kartais sugenda mašinos, nors 
jos ir geriausiai yra prižiūri
mos. Taip pat gali klaidų pa
daryti ir žmonės, kurie tas 
mašinas prižiūri. Bet iš bend
rovės pusės yra daroma vis
kas, kas tik galima, kad elek-

Teisėjas John T. Zuris pra
neša, kad Lithuanian Ameri
can Lawyers Association, ku
rios pirmininku yra advokatas 
Paul M. Smith Jr., liepos 12 
dienų rengia Golfo Diena Sil
ver Lake Country Club lau
kuose esančiuose prie 147-tos 
ir 82 gatvių, Orlando Parke. 
Vakare bus puikūs pietūs. Ti
kėtus galima gauti pas teisinin
kų draugijos pareigūnus, o 
šiaip informacijų galima gau
ti patelefonavus AN 3 - 7785.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

■■■■■■»■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

Dalye remia Conliskų
Orlando W. Wilsonas, kaip 

žinia, atsistatydino iš Čikagos 
policijos viršininko pareigų 
kuriose išbuvo septynis metus. 
Per tų laikų jis tiek pagerino 
policijos departamentų, jog 
tas departamentas yra laiko
mas pavyzdžiu kitiems mies
tams.

Dabar yra reikalngas nau
jas policijos viršininkas. Kan
didatų yra bent keli. Tarp jų 
yra ir James B. Conlisk, kuris 
nuo 1960 metų ėjo Wilsono 
pavaduotojo pareigas. Wilso
nas jį rekomenduoja paskirti 
policijos viršininku. Už jo 
paskyrimų dabar pasisakė ir 
meras Daley. Tačiau galutinį 
žodį tars speciali komisija, nuo 
kurios policijos viršininko 
parinkimas priklauso.

Ir teisėjai bus teisiami
Prieš kelias savaites buvo iš

kelta aikštėn, kad Cicero teisė
jas Louis W. Kizas pasižymįs 
savo “paslaugumu” paleisti į 
laisvę suimtus nusikaltėlius už 
labai mažus užstatus. Pateko 
jis į bėdų, kai įsakė paleisti du 
plėšikus, nustatydamas visiš
kai mažus užstatus. Tie plėši
kai, žinoma, užstatų išsižadė
jo ir į teismų nestojo.

Kizas buvo tiek paslaugus, 
jog vykdavo bet kokiu laiku, 
jei tik buvo kviečiamas kokį 
nusikaltėlį už užstatų paleisti.

Kai visa tai buvo iškelta 
aikštėn, teisėjas Kizas buvo 
suspenduotas. Tokio pat liki
mo susilaukė ir teisėjas James 
E. Murphy, kuris irgi pasižy
mėjo “užstatų bizniu”.

Dabar prieš abu teisėjus yra 
užvesta byla, kurių svarstys 
speciali komisija. Jei komisi
ja nustatys, jog tų teisėjų el
gesys nėra pateisinamas, tai 
jie gal ir nebeatgaus teisėjų 
posto.

SALES DESK TRAINEE
IMMEDIATE OPENING 

FOR YOUNG LADY
to train on City Sales Desk. 

Variety job with some typing required. 
Excellent Employee Benefit Program.

APPLY

PHILCO DISTRIBUTORS, 
INC.

5852 WEST. 51st STREET
An Equal Opportunity Employer

FIRST COOK & MAID
Now interviewing for the fall. For 
Northwestern sorority. Good wor
king condition. Vacation with pay.

References. Evanston area. 
GR 5-2230 or 328-1974

Mrs. TAYLOR

PATIKIMA
SUBRENDUSI MOTERIS 

reikalinga 3 ar 4 dienom savai
tėje. River Forest..

Skambinti tel.
FO 9-6663

2410 W. 18th STREET
An the C. B. & Q. CA 6-2400

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person
Ask for Mr. Vivian

C. A. ROBERTS CO.
2401 — 25th AVENUE 

FRANKLIN PARK

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

«r*n rara nutva
AUTOMOBILE _ 

MSOIAMCt C0MPUT

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

ŠEIMININKĖ
Pageidaujama virš 60 metų amžiaus, 
kuriai reikalingi geri namai. Reikės 
virti ir atlikti lengvus namų darbus 
tėvui su 2 jaunom mergaitėm. Priva
tus kambarys ir T. V. Savaitgaliai 
laisvi. Arti geros transportacijos. 
Skambinti vakarais po 6:30 vai. tel. 
HI 6-3657. Turi kalbėti kiek angliškai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COUPLE
JANITOR AND 
HOUSEKEEPER

TO MANAGE 40 SMALL 
APARTMENTS IN HUMBOLDT 

PARK AREA.
APARTMENT AND SALARY.

Call after 10 A. M.

348-2277

— namų, automobilių, 
< N gyvybės, sveikatos 
f ) ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotu gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laikų, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŽAI

—Petronėlė Milerienė, čika- 
giečiams plačiai žinoma artis
tė ir dainininkė, praeitų penk
tadienį išvyko į Christ Commu
nity ligoninę, esančių 4440 W. 
95 St., sveikatos tikrinti.

— Vincenta Petiušonis, Stock 
yard apylinkėje turėjusi sėk
mingų biznį, pradėjo negaluo
ti. Jau 5 savaitės kai guli šv. 
Kryžiaus ligoninėje, 331 kam
baryj, lova 2. Petrušonienė 
tačiau tiek pasitaisė, kad gali 
laisvai kalbėti su atvykusiais. 
Ligoninėje jų galima aplan
kyt.!

— Sophie Barčus Radio pro
gramoj š. m. birželio mėn. 26 d. 
nuo 7-8 bus vakare perduota įvy
kusia iš Pavergtos Lietuvos kon
certas, kurį išpildė Montrealio 
parodoj birželio 23 d. F. Daukus 
buvo nuvykęs ir įrašė dalyvavu
sių lietuvių dainas, šokius ir pa
darė pasikalbėjimų.

WANTED
CAPABLE HOUSEKEEPER 

Plain cooking, some laundry. Clea
ning help kept. Two adults, conve
nient location, room, bath, T. V. Plea
sant surroundings. Good home for 

right person.
Write Box AF 151 

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

BEAUTICIAN WANTED
BON TON COIFFURES

13 W. DIVISION
Mrs. GEORGE

DE 7-8242

WALLWASHERS — PAINTERS 
HOUSEMAN 

WINDOW WASHERS 
MAIDS 
5 DAYS 

7% Hour Day 
PARKSIDE HOTEL 

212 N. HAMLIN

EARN GOOD MONEY 
MALE OR FEMALE 

Beautician — Hair stylist 
Manicurist.

Full or part time
Excellent location

HAIR-EM HOUSE OF BEAUTY 
913 RUSH. Phone 337-1127

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
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MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tal.: PR 8-9533

— Akademinio Skautų Są
jūdžio ruošiamas suvažiavi
mas įvyks š. m. liepos 1-4 
dienomis Pottawattamie Re
sort, Mich, (ant 33 kelio į šiau-

rę nuo Benton Harbor, Mich.) 
Yra numatyta įdomi trijų die
nų programa, į kurią įeina 
paskaitos, simpoziumai, lau
žai, šokiai ir kt. Iš anksto už
siregistravusiems dalyviams 
bus parūpinta nakvynė ir 
maistas. Visi sųjudžio nariai 
ir svečiai kviečiami dalyvauti. 
Registracijų atlieka jau dabar 
fil. Eug. Vilkas 12601 S. Ste
wart, Chicago.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

TERRA 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
-r

4030 Archer VI7-1515

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS 

į P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
j Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

'eikinx s vo draugus 
u<?i ’Naujienas’’

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 
Parke. $25,850.

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkilės bet kada.

nEATlNG CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

r"1 11 i ,
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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